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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

November 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gergely, Dénes, Viktória, Hilda és 
Hortenzia nevû barátainkat.
November 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Jenô nevû olvasóinkat.
November 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Erzsébet, Zsoka nevû hölgyeinket.
November 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bódog, Ödön, Zsolt, nevû barátain-
kat.
November 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mária és Olivér nevû barátainkat 
November 22..
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Cecilia nevû olvasóinkat.
Cecilia: A Caecilius (magyarul: 

Cecil) férfinév latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még: Cecil, Célia, 

Csilla, Filemon nevû barátainkat.
November 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kelemen és Klementina nevû olva-
sóinkat.
Kelemen: A latin Clemens név rövi-

dülése. Jelentése: jámbor, szelíd.
Klementina: A latin  Clemens  férfi-

név nôiesítô továbbképzése.

Rékának, Soós Viktor Attilának, Szabó Csabának, Tabajdi Gábornak, 
Vörös Gézának, valamint Zászkaliczky Pálné Mirák Katalinnak ítélte a 
kuratórium. A munkacsoport tevékenységét Lezsák Sándor, a Mindszenty 
Társaság elnöke, az Országgyûlés alelnöke méltatta. Az elismeréseket évente 
három alkalommal ítélik oda azoknak, akik hozzájárultak a hercegprímás em-
lékének ápolásához. A díjátadást követôen megkoszorúzták Nagy Imre mártír 
miniszterelnök és Mindszenty József hercegprímás parlamenti emléktáblá-
ját.

Film készül az 
1956-os gépeltérítésrôl

Hules Endre Amerikában élô filmrendezô, író munkájában film készülhet 
az 1956 júliusában eltérített, és a vasfüggönyön túl leszállt Malév-géppel 
végrehajtott szökésrôl. A forradalom elôszeleként is emlegetett akcióról Iszák 
Ferenc (Frank Iszak), a hét gépeltérítô egyike írt angol nyelvû regényt Free 
for All to Freedom (Szabadrepülés) címmel.

Az idén megjelent kötetet vasárnap Los Angelesben, az Egyesült Magyar 
Házban mutatták be a Los Angeles-i Magyar Fôkonzulátus szervezésében. Az 
eseményen az 1931-ben született Iszák Ferenc mellett Hules Endre is részt vett. 
A nyugati parti nagyvárosban élô rendezô megszerezte a könyv film-jogait és 
már dolgozik a forgatókönyvön.

1956. július 13-án hét elkeseredett fiatal a csodával határos módon sikeresen 
jutott el az áthatolhatatlannak hitt vasfüggöny túlsó oldalára úgy, hogy eltérítet-
te a Malév Budapest-Szombathely járatát, ami végül a németországi 
Ingolstadtban ért földet.

Hôsi halottakra emlékeztek 
Ostffyasszonyfa hadifogoly-

temetôjében
Több mint tízezer, az elsô világháború idején magyarországi hadifogságban 

elhunyt olasz, román, szerb, litván és orosz katonáról emlékeztek meg a Vas 
megyei Ostffyasszonyfa határában lévô hadifogoly-temetôben.

Az elsô világháború idején a vasi község határában mûködött az Osztrák-
Magyar Monarchia legnagyobb hadifogolytábora, amelyben egy idôben 35-40 
ezer embert tartottak fogva, négy év alatt legalább 160 ezret. A tábor lakóit jár-
vány tizedelte meg.

A katonai tiszteletadás mellett tartott gyászmegemlékezésen Bíró László 
katolikus püspök, katonai ordinárius mutatott be szentmisét, a történelmi társ-
egyházak képviselôi pedig ökumenikus igeliturgia keretében imádkoztak a ha-
difogságban elhunyt katonák lelki üdvéért.

9 év 542 halálos áldozatot 
követelt 

Pénzügyi tranzakciók kárvallottainak demonstrációját tartották a Pénzügyi 
Szervezetek Állami Felügyeletének székháza elôtt. A Baumag, a DunaProfit, a 
Pilis Invest, a Pannon Unió, a Verticál–Invest, a Fundamentum XXI., valamint 
a KPHM egykori ügyfelei még mindig futnak a pénzük után.

Akciójukkal a szerintük nem megfelelô szabályozásra és az ezekkel kapcso-
latos bírósági tárgyalások elhúzódására akarták felhívni a figyelmet.

Immár kilencedik éve folynak a Baumag károsultjainak bírósági perei, ám 
az idén csak odáig jutottak, hogy a Fôvárosi Ítélôtábla megismételt elsôfokú 
eljárást rendelt el – tájékoztatta a Magyar Hírlapot Patyi István Richárd, a 
kisbefektetôk képviselôje. Közölte, azért tartottak tegnap demonstrációt, mert 
a Baumag, a DunaProfit, a Pilis Invest, a Pannon Unió, a Verticál–Invest, a 
Fundamentum XXI. és a KPHM, valamint más, egykori ügyfelei mára káro-
sultakká váltak. A fenti cégek a károsultak egész életének munkáját vitték el. 
Mindeközben „az ügybe belehalt társak száma már 542–re nôtt” ––hangsúlyoz-
ta.

Patyi István Richárd szerint a károsultak „tömeges és tudatos kizsákmányo-
lás” áldozatai lettek, akiknek idáig még a bíróság sem adott igazat, pedig a jog 
szerint ezeknek a károsultaknak már régen vissza kellett volna kapni a pénzü-
ket. Patyi egyúttal cáfolta, hogy a piacitól jelentôsen magasabb kamatra he-
lyezték volna el a megtakarításukat, szerinte ezek a cégek „az átlag bankitól alig 
eltérô” kamatot ígértek. Ráadásul szabályozott pénzpiacon tették ezt, amiért 
szerintük a mindenkori pénzügyi felügyeletet is felelôsség terheli. Kiemelte, 
akciójukkal a nem megfelelô szabályozásra és a bírósági tárgyalások elhúzó-
dására kívánták felhívni a figyelmet.

Emlékeztetett arra: a Baumag 2003. október 9-tôl nem fizet. Az akkori érté-
ken hetvenmilliárd forintos ügyben eddig még nem nyertek pénz-visszafizetés-
sel járó pert. Kizárólag felszámolt cégek ellen nyertek, amelyektôl egyetlen 
fillért sem láttak. Mint ismeretes, a Baumag Szövetkezet 1995-tôl a banki ka-
matnál magasabb hozamot ígérve gyûjtötte a pénzt. A piramisjáték-szerûen 
mûködô rendszer 2003 végére összeomlott. A vád szerint a Baumag vezetôi 
tizenháromezer kisbefektetôt károsítottak meg összesen negyvenmilliárd fo-
rinttal. A Fôvárosi Ítélôtábla az idén –– eljárási szabálytalanságokra hivatkozva 
–– hatályon kívül helyezte azt az ítéletet, amellyel B. L.-t, a Baumag Szövetkezet 
alapítóját tôkebefektetési csalás miatt hét év börtönbüntetésre ítélte

Mindszenty-emlékérem 
Parlamentben adták át a Mindszenty Társaság Mindszenty-emlékérmét. Az 

egyházi díjazott ezúttal Párkányi József veszprémi egyházmegyés pap, a vilá-
gi díjazott Magyaródy Szabolcs kanadai könyvkiadó volt, míg a kutatói ösztöndí-
jat a Fehér Hollók munkacsoportnak, vagyis Czene-Polgár Viktóriának, Kiss 

CSAPÓ BANDI EMLÉKKÖNYVÉBE.
/Petôfi után szabadon J.P. /

Kalmáridôket élünk mostanában,
Egy pénzdarabnak nézik a világot,
S ha a világ pénz: AZ IRÓ mi rajta?
Az IRÓ — mondják — hasztalan penész csak,
Pedig AZ IRÓ a királyi kép a
Világ tallérján …nem, királyi kép sem!
Ô a tallérnak csengô, tiszta hangja,
Szép szellemrésze a hitvány anyagnak.— 
Légy büszke rá, hogy IRÓNAK születtél.

Drága Bandikánk! Mi tisztelôid, barátaid, bajtársaid büszkék va-
gyunk Rád. És most KILENCVENEDIK születésnapodon szívünk 
minden melegével kérjük a Mindenható áldását további életedre.

Pénzes János és családja  
Szmolnik Lajos és családja.

*Az eredeti Petôfi versben Az IRÓ helyen „A Költô” áll.

Uborkaszezon
Egy jobb és élhetôbb országot szeretne 

Kónya Péter, a Magyar Szolidaritási Moz-
galom egyik zászlóvivôje. Én is. Sôt, sze-
rintem nincs idehaza, aki ne szeretné 
ugyanezt. Vagyis, ha majd pártot alapít a 
mozgalom — és ezt a zászlóvivô szerint 
nem lehet kizárni, az újságnak is elmondta 
—, és nem változik a szándék, máris közel 
tízmillió szimpatizánssal számolhat, va-
gyis garantált lesz az egyetértés. Ez egye-
bek közt azt is jelenti, hogy kormányra 
kerülésük után puszta formalitássá válik 
majd az országgyûlési választás, döguna-
lomba fullad a szavazatok összeszámlálása, 
a biztosok hûvös halomba rámolják az 
igen-szavazatokat, a kiéheztetett bulvár-
sajtó pedig legfeljebb arról ír voksolási 
beszámolóiban, milyen toalettben járult 
urnához a körzeti celeb, és hogy az 
mennyire sérti a közízlést.

Jobb és élhetôbb országot… Írásos em-
lékeink között sem találni olyan politikai 
pártot, szervezetet, mozgalmat, amely ne 
azzal állt volna ki az emberek elé, hogy ô 
olyan országot akar, ahol jó lakni. (Na 
nem, majd azt mondja: — Idefigyeljenek, 
emberek! Hé, maga is ott! Nekünk az a 
föltett szándékunk, hogy jól kibabráljunk 
kendtekkel, ez a programunk, na pá!) Hát 
persze, jobb és élhetôbb országot… Rossz 
hírem van: ezekbôl a szándékokból ilyen-
tájt – két választás között – különösen 
nagy a párt- és egyéb felhozatal, sorszámot 
kell tépni – bár az sem teljesen szabályos, 
mert a tender továbbra is úgy szól, 
ilyesmivel a négyévenként esedékes vá-
lasztásokon kell elôállni, esetünkben 2014-
ig. Sebaj, röpül az idô, meg aztán majd 
csak ellesznek addig valahogy, nagy a 
választék: miénk (illetve önöké) itt a tér! 
Lehet tüntetni, partra szállni, 
bohócforradalmazni, tûzoltócsapokat 
kinyitni. Onnan meg már csak egy ugrás a 
jobb és élhetôbb ország. 

Pilhál György 
(Magyar Nemzet)
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HÍREK
nem tudunk” –– fogalmazott.

Wittner Mária múlt csütörtökön közölte: személyiségi jogi pert indít és az 
ügyvédi kamara etikai bizottságához fordul. A képviselô a Hír tv-nek nyilatkoz-
va elmondta: annak ellenére fordul a bírósághoz és az ügyvédi kamarához, 
hogy nem „feljelentgetô típus”, sôt, iszonyodik a feljelentésektôl. Dániel Péter 
azonban túllépett egy határt, amit már nem lehet szó nélkül hagyni, mondta.

Az ügyvéd akkor vált ismertté, amikor tavaly nyáron kaszinótojást nyomott 
szét a nemzeti együttmûködésrôl szóló politikai nyilatkozat egyik kifüggesztett 
példányán. Két hónapja paradicsomszósszal kente össze a III. kerületi önkor-
mányzat által kihelyezett alkotmányt.

Naponta átlagosan ötven magyar 
roma érkezik Kanadába

Erôsítésre volt szüksége a torontói repülôtér munkatársainak, hogy fel tud-
ják dolgozni a Magyarországról érkezô romák menekültkérelmeit –– írta egy 
helyi lap. A vízumkényszer 2008-as megszüntetése óta több mint hétezer ma-
gyar állampolgár kért menedékjogot Kanadában. Ha nem kapnak menekült-
státuszt, inkább illegálisan maradnak.

Naponta átlagosan mintegy ötven magyar roma érkezik Kanadába, a 
torontói Pearson nemzetközi repülôtérre, és kér menedékjogot, leterhelve 
ezzel a rep-téri személyzetet –– írta a Sun News címû kanadai napilap internetes 
oldala. A kanadai bevándorlásügyi tisztségviselôk szerint a Magyarországról 
érkezô ro-ma családok arra hivatkozva folyamodnak menekültstátuszért, hogy 
hazájuk-ban üldözik ôket a „szkinhedek vagy a neonácik”. Teljes családok, 
csecsemôktôl a nagyszülôkig érkeznek a repülôgépekkel –– írja a lap.

Múlt héten egyik éjjel rekordszámú, összesen 110 menedékkérelmet 
nyújtot-tak be a torontói hatóságoknak. Egy illetékes elmondta, hogy a végén 
már kénytelenek voltak erôsítést hívni a rengeteg kérelem feldolgozásához, 
hogy a romákat aztán továbbküldhessék a fogadóközpontokba vagy már kint 
élô hozzá-tartozóikhoz. A hatóságok aggódnak az egészségügyi ellátórendszer 
terhelése miatt is, mivel a kérelmezôk közül többen egészségi problémákkal 
küzdenek.

Kanada 2008. március 1-jével ismét megszüntette a vízumkényszert 
Magyarországgal szemben (korábban, 1994 és 2001 között volt már 
vízummentesség), ami után nagyobb menekülthullám indult el. Az elmúlt 
három évben több mint hétezer magyar állampolgár kért menedékjogot az 
észak-amerikai országban. A kérelmek 23 százaléka pozitív elbírálásban 
részesült. A kanadai határvédelmi hivatal egyik tisztségviselôje ugyanakkor 
elmondta, sok roma, még ha nem is kap menekültstátuszt, inkább illegálisan 
Kanadában marad, semmint hagyja azt, hogy visszatoloncolják 
Magyarországra.

Richard Kurland bevándorlási ügyekkel foglalkozó ügyvéd elmondta, a 
romáknak nem Kanada az egyetlen menekülési útvonal, hiszen bármely euró-
pai uniós országba visszamehetnek, kérhetnek menekültstátuszt és dolgozhat-
nak legálisan. Gina Csanyi-Roban, a torontói Roma Közösségi Központ veze-
tôje közölte, hogy a város fogadóközpontjai megteltek.

Bíró László szentbeszédében hangsúlyozta: „a holtak tisztelete ôrzi bennünk 
az emlékezés kultúráját, ez pedig különösen fontos egy olyan korban, amikor 
egyre inkább az az ítélet hangzik el velünk szemben, hogy csak a pillanatnak 
élünk, a múlttal és a jövôvel alig törôdünk”.

Szavai szerint a haditörvények is megfogalmazzák, hogy az elfogott ellenség-
gel, a sebesültekkel úgy kell bánni, hogy megôrizhessék emberi méltóságukat, 
a háborúban a legyôzötteket is tisztelet illeti meg. „Minden temetôlátogatás 
arra hív bennünket élôket, hogy helyesen éljünk, önzetlenül szeressünk és jól 
haljunk meg” –– fûzte hozzá.

Obrecsány Mihály nyugállományú ezredes, a Vasi Honvéd Bajtársi Egye-
sület titkára beszédében kiemelte: a háborúban mindkét oldalon olyan katonák 
álltak, akik hazájukat védve esküjükhöz híven a végsôkig teljesítették a kapott 
parancsot, és ha kellett, életüket is feláldozták. „A halott katona nem ellenség, 
hanem hôsi halott” –– mondta.

Dániel Péter bocsánatot kért 
Wittner Máriától

Bocsánatot kért a Wittner Máriát igaztalan vádakkal illetô Dániel Péter. 
Az Orbán-kormányt kritizáló akcióiról ismert ügyvéd a Klubrádióban azt mond-
ta, belátta, hogy küzdelmében túllépett egy határt és túlságosan durván fogal-
mazott egy közszereplôvel kapcsolatban.

Dániel Péter „primitív, köztörvényes, randalírozó és lincselô prostinak” 
nevezte az 1956-os forradalom után halálra ítélt, 1970-ben szabadult fideszes 
képviselôt.

Szerdán kiderült: a Gyurcsány-féle Demokratikus Koalíció is elhatárolódik 
az ügyvédtôl. Egyik vezetôjük, Molnár Csaba elmondta: a Demokratikus Koa-
líció alapelvei közé tartozik az emberi méltóság feltétlen tisztelete és a józan, 
demokratikus hangvétel. „Ami ezzel ellentétes, azt elutasítjuk, azzal azonosulni 

A pufajka 
mint lelki igény

A lelki pufajkások köztünk járnak. Ez a 
legfôbb tanulsága annak, hogy Dániel 
Péter ügyvéd egy nem is Wittner Máriát 
ábrázoló 1956-os fotó alapján Facebook-
oldalán „randalírozó és lincselô prosti-
nak” nevezte az egykor halálra ítélt sza-
badságharcost.

Nem elsôsorban a gyurcsányista De-
mokratikus Koalíció udvari bolondjának 
szerepét nagy kedvvel játszó Dániel ala-
kítása volt meglepô. A közintézmények-
ben kifüggesztett együttmûködési nyi-
latkozatok összekenését rendszerellenes 
bátorságpróbának beállító jogászon rég-
óta látszik, hogy egy kényszerzubony-
szabászatban soron kívül fogadnák.

Annál furcsább volt látni, hogy miután 
Eörsi László történész a tényeket leírva 
helyre tette a jogászt, a gyalázkodó hoz-
zászólások nem maradtak abba. Sôt, szer 
zôik ép lelkû ember számára nehezen 
megmagyarázható módon fôleg a forra-
dalmat mocskolták. Felerôsítve azt a 
nem is nagyon titkolt diskurzust, amely 
szerint 1956 eseményeibôl a „meggyilkolt 
kiskatonák” és a „kifosztott üzletek” a 
legfontosabbak. A vélemény nyersebb 
változata szerint pedig a forradalom ide-
jén a szélsôjobb randalírozott az utcán.

Ez a nézet kibukott már szocialista kép-
viselôbôl is, de aki rendszeres olvasója a 
baloldali közösségi portálnak és a mun-
káslap levelezési rovatának, tudhatja: ez 
a felfogás meglehetôsen elterjedt. E dob-
táras keménymagnak a több száz embert 
bitófára küldô Kádár János mindörökre 
a magyar történelem legnagyobb állam-
férfija marad, Biszku Béla pedig egy 
szegény öregember, akit nem hagynak 
békén.

A Dániel Péter bejegyzését követô hoz-
zászólásokat olvasván nehéz volt szaba-
dulni a gondolattól: a pokol valamelyik –– 
ávós kihallgatószobának berendezett 
-–– bugyrában a „munkáshatalmat” védô 
belügyesként és a forradalommal kap-
csolatos hazugságok terjesztôjeként 
egyaránt ismert Hollós Ervin elégedetten 
dörzsöli össze a két tenyerét.

(ABLONCZY) (Heti Válasz)
Egy aggódó baloldali naplója
Nagy újság van, megalakult a Demokra-

tikus Koalíció Pártja. Az a neve, hogy 
Demokrata Párt. Van egy kis kavarodás, 
mert az egyik nem létezik, a másiknak 
meg nem tagja a Feri, de nem is ez a lé-
nyeg. Az olyan szemantikai csûrés-csa-
varásra, hogy „kilépett” vagy „kivált” 
(kilibegett, kimasírozott, kitántorgott, 
esetleg elment végre a büdös francba) 
csak a kicsinyes, rosszindulatú ellen-
drukkerek képesek.

A Feri már fel is szólalt a parlamentben. 
Sajnos nem halottam, de állítólag nagy 
ívû beszéd volt, lényege szerint a kor-
mány ámokfut, és ô aztán tudná, hogy 
mit kell tenni.

Nem tudom, de valahogy mégis olyan 
rossz érzésem van. Talán a nagy tüleke-
dés miatt a baloldalon. Kajzer néni, a 
szomszédom szerint a demokraták úgy 
szaporodnak, mint a nyulak, és még osz-
tódnak is. Ott vannak például az Egymil-
lióanok (megjegyzem, ha ez így megy 
tovább, az ország létszáma hamarosan 
eléri 15 milliót, ami ekkora lakosságfo-
gyatkozás mellett igazán szép teljesít-
mény), a Juhász úrból meg bármi is le-
het, leginkább pártelnök. Már ha a 
Székely úr nem akar társulni.

A Szolidaritás mintha késében volna, 
szegény Kornél és Péter kapkodhatják 
magukat, ha nem akarnak lemaradni a 
demokrácia védelmérôl („Tömlôvel és 
viperával a szabadságért!”), ráadásul a 
legrosszabbkor jött az a nyomorult hat-
százezer forint, amivel a tûzoltók száját 
akarják betömni, mert ilyenkor azért ne-
hezebb ám küzdeni a jogtiprás és a sze-
génység ellen.

Porpanek José Armando

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk mindazokkal,
akik ismerték és szerették, hogy

BASKÓI
MAGYAR JÁNOS

2011. november 3-án, 79 éves korában
tragikus hirtelenséggel örökre itt hagyott bennünket.

Gyászolják:
Felesége, Anni

Fiai, Jancsi, Miska és Emil
Lánya, Zsuzsi

Menyei, Corine, Velvet, és Rita
Unokái, Sophie, Thomas és Christian

Bátyja, Miska, sógornôje Magdi 
Unokahugai, Anita, Debora és családjuk, 

valamint Magyarországon és Ausztráliában élô rokonai, 
barátai és ismerôsei.

***
„Életünknek egén fénylô csillag voltál,

Itthagytál bennünket, még csak nem is szóltál,
Most, hogy már kialudt az az áldott fényed,

Pótolhatatlan lesz a Te drága lényed.”
(Korai Béla)

Emléke örökké  szivünkben él!
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(Folytatás az 1. oldalról)
Schmitt Pál véleménye szerint az 

egyház kettôs szerepet vihet a ci-
gányság integrációjában: egyrészt el-
látja hagyományos karitatív felada-
tait, másrészt sokat tehet azért is, 
hogy felhívja a problémákra a több-
ségi társadalom figyelmét. 

A Brüsszelben jól hangzó probléma-
kezelés a valóság talaján sokkal ag-
gasztóbb. Milyen viszony alakul majd 
ki a két nép között, ha a ma még szer-
vezetlen kisebbség hamarosan húsz 
százalék fölé emelkedik? És ha Ma-
gyarország jól kezelné a kérdést, 
odavonzaná a Felvidék, Erdély és a 
Balkán cigányságát.

Most, amikor divatos Nyugaton Ma-
gyarországot megfeddeni cigányügy-
ben, kellene emlékeztetni ôket múlt-
beli gonoszságukra: Székely János, 
az Esztergom-Budapesti Fôegyház-
megye segédpüspöke, az Esztergomi 
Hittudományi Fôiskola rektora felele-
veníti a történelmet, ami szerint:

„Angliában és Skóciában még vére-
sebb eseményekre került sor. 1530-
ban Angliából kitiltották a cigányokat. 
Erzsébet királynô uralkodása idején 
mintegy tizennyolcezer cigányt 
akasztottak fel. Skóciából 1541-ben 
szintén kitiltották a cigányokat. Egy 
1571-es skót törvény szerint az or-
szágban maradt cigányokat fülüknél 
fogva fához lehetett szögezni. Jóval 
késôbb (1725) I. Frigyes porosz király 
rendeletet adott ki, amely szerint 
minden cigány, akit az ország terüle-
tén találnak, felakasztható. A porosz 
határok mentén körülbelül tízezer 
cigányt akasztottak fel. Egy 1772-es 
német törvény szerint a cigány férfi-
akat le kell lôni, az asszonyokat meg-
vesszôzni, és a homlokukra tüzes 
vassal bélyeget kell tenni. Francia-

országban 1802-ben sok cigányt fog-
dostak össze, hajón Afrikába vitték, 
és ott a sorsukra hagyták ôket. Ma-
gyarországon a cigányok helyzete 
ennél sokkal jobb volt. A nyugat-
európaihoz hasonló vérengzések itt 
sohasem voltak. Az elsô cigányokkal 
szemben hozott rendeletek is jóval 
késôbbiek. 1624-ben Szepesbôl, 1660-
ban Nyitráról ûzték ki a cigányokat. 
Debrecen városa 1667-ben megtiltotta 
a cigányoknak a lókereskedést (a ló 
lopások miatt). Mária Terézia több 
rendeletet is hozott a cigányokkal 
kapcsolatban. 1761-ben elôírta, hogy 
a cigányoknak házhelyet, földet és 
munkát adjanak. Megtiltotta a cigány 
elnevezés használatát, helyette az »új-
magyar«, »újparaszt« megnevezést 
írta elô.”

*
Az emberiség története arról szól, 

hogy elôször valamilyen megélhetést 
adó gócpontról vagy gócpontokról 
ôsei szátáramlottak a Földön. Amíg 
annak termésébôl éltek, az élet értel-
me több terület birtoklása volt. Majd 
sok idô múltán a természet és az ipari 
termelés egyéb kincseinek birtoklása 
volt a küzdelem ára. Ezzel párhuza-
mosan növekedett az igény – sok 
ellenérdekkel szemben – kialakítani 
az emberiség szervezett életrendjét. 
Lemaradó népek mindig lesznek, de 
a törekvés folyamatos és általános. 
Ám van egy különös népe a Földnek, 
amely soha nem vett részt  az emberi 
társadalom önszervezôdésének nagy-
szerû munkájában. A cigányok azok, 
akik bár a civilizációs menetelésben 
részes országokban érzik jól magu-
kat, megôrzik különállásukat. Naív 
álmodozó mindenki, aki hisz abban, 
hogy a cigányság úgy egészében társ 
lesz abban a munkafolyamatban, ami 

Minden mástól különálló... az emberi együttlét házát építi. Folyik 
a küzdelem, amibôl egy külön egyéni 
utat járó nép nem kér részt, bár áldá-
saira jogosultságot érez.  

Minden cigány- és cigányokkal 
szembeni történelmi viselkedés eddi-
gi eredménye azt mutatja, hogy alap-
vetôen asszimilálhatatlan, nagy mér-
tékben integrálhatatlan különleges 
néppel van dolga az emberiségnek. 
Azt mondják, nem kisebbség, mert 
nincs hazája. Nem nemzet tehát, nem 
is valamilyen vallási ritus népe. Miért 
igyekeznek beosztályozni ezt a népet, 
akarata ellenére, egyéb népek kategó-
riáiba? A cigányok mindezeken kívül 
állnak, ôk cigányok – vagy ahogy ép-
pen tetszik magukat nevezni –, min-
den mástól különálló egyediség. Ha 
pedig nem osztályozódhatnak be 
egyéb módon, mint csakis saját mi-
voltukkal, akkor kapjanak természe-
tüknek megfelelô státuszt, ország 
nélküli világnép, a nagyvilág a 
hazája, legyen szabad bejárása 
minden or-szágba, engedtesség 
élni nomád életét mindenütt és 
bárhol. Magyarország is vállalja 
el a ráesô ezrelékarány eltartását, 
amit még elbír. Máskülönben a teher 
agyonnyomja.

Októberi 23-i megemlékezés a Gold Coaston
Az elôzô évekhez hasonlóan nagy kegyelettel emlékeztek meg a Gold Coast-i 

Nyugdíjas Klubban az 1956 Októberi Forradalom és Szabadságharc 55 éves 
évfordulójáról. Az alkalomnak megfelelôen feldíszített Broadbeach-i Senior 
Citizen Centre termében fogadta a vezetôség a meghívott Sydney-i vendégeket 
v. Bene Ferencet és feleségét Brigittát, Garancsi Gusztávot és feleségét 
Zsuzsát, Gellért Miklóst és feleségét Máriát, a Brisbane-i Magyar Klub 
elnökét Sipos Jenôt és feleségét és Tóth Józsefet és feleségét, klubtagokat és 
magyar honfitársakat. A klub elnöke cap. Somogyi Sándor üdvözölte a 
vendégeket, majd Székely Endre Vörösmarty Szózat szavalatával kezdôdött 
meg a megemlékezés. Az ünnepi beszédet NSW-i Független Szabdságharcos 
Szövetség elnöke v. Bene Ferenc mondotta el, majd Palásthy Attila 
szabadságharcos méltatta a forradalom jelentôségét. A kitûnôen összeállított 
mûsorban versek és alkalomhoz illô zeneszámok színesítették az ünnepséget. A 
Himnusz elhangzása elött a klub elnöke megköszönte Oláh Erzsébetnek, 
Nuspán Eszternek, Zacher Jánosnak, Bozsik Tamásnak valamint a 
sydneyi vendégnek Gellért Miklós  zongoristának a szereplését, aki az erre az 
alkalomra v. Mécs János versére komponált: Szabadságharcosok indulója  
szerzeményét Bánvölgyi Kornél hegedûs  közremûködésével elôször hallhatta 
a nagyközönség. A háromfogásos ebéd elfogyasztása után baráti beszélgetéssel 
zárúlt az ünnepség.

S nem utolsósorban minden magyar honfitársunk nevében szívbôl gratulálunk 
v. Bene Ferenc úrnak és cap. Somogyi Sándor elnök úrnak és az 55 évfordulóra 
kapott magas kitüntetéséhez!  

Magyar Központ 

ÉVI KÖZGYÛLÉSE-i
Cim: 760 Boronia Road, Wantirna

* Ifjúsági és Kultúrális Szövetkezet: 
november 27-én 2-kor az Ifjúsági Teremben

* Magyar Ház Szövetkezet: 
november 27-én 3-kor az Ifjúsági Teremben

* Magyar Társadalmi Klub Szövetkezet (Klub): 
november 27-én 4-kor a Klub helyiségben
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Gondolatok az államcsôdrôlTanárokkal, közéleti személyekkel 
beszéltem az elmúlt napokban poli-
tikáról, gazdasági kérdésekrôl. Ami 
meglepett, az a hatalmas feszültség, 
harag, elkeseredettség –– és ha nem 
lennék ferences szerzetes, akkor ta-
lán azt is kimondanám, hogy gyûlölet 
––, mely újból és újból felcsapott a 
beszélgetés során. Szidták a politikai 
csoportosulásokat, a bankokat, a gaz-
dasági élet szereplôit, az egyházat, 
iskolarendszert,  mindenkit. A beszé-
lgetés újból és újból ugyanabba a 
témába torkollott: „Kevés a pénz!” 
Meg egyáltalán mit gondol a kor-
mány, ennyi fizetésbôl meg lehet él-
ni?” Én próbáltam jópofa lenni, és 
viccel elütni az élét a durva beszéd-
nek. A székely ember régebb is ki-
kacagta a feléje tornyosuló gondo-
kat, és jókedvû, vidám szemmel 
nézve legtöbbször kiderült, hogy 
nem is annyira megoldhatatlanul fé-
lelmetes az a fojtogató gond, mely 
elnyeléssel fenyeget. Meglepett, 
hogy mennyire nem vették a lapot, 
nagyon mélyen ül az emberekben a 
feszültség és a harag. Próbáltam 
mondani, hogy az állam csak azt 
oszthatja szét, amit mi termelünk. 
„Ha nincs elég pénz, kérjenek kölcs-
ön!” –– jön kapásból a válasz. Ennél 
több kölcsön már könnyen Görögor-
szág nyomdokába viheti a mi orszá-
gunkat is, itt is államcsôd lehet –– 
próbáltam mondani. „Kit érdekel? 
Azért kapják a fizetést –– mondja 
egy fôiskolát végzett személy ––, 
hogy nekünk is fizetést adjanak!”  

Hazamentem, bekapcsoltam a szá-
mítógépet, és szinte minden inter-

netes oldalon vitákról, tüntetésekrôl, 
fenyegetôzésekrôl olvashatok. Jön a 
fûtésszámla, és vele az utóbbi húsz 
év legnagyobb sztrájkja, mondja egy 
elkeseredett ember. Nézem a híre-
ket, az indulatokat, és látom, hogy 
sokan készek politikai érdekekbôl, 
egy kis fizetésemelésért szétverni 
akár saját hazájukat is. Nézem a 
megbolydult világot, és nem értem, 
hogy okos szónokok miért nem mag-
yarázzák el érthetôen, hogy mit je-
lent, ha egy állam eladósodik, és mi-
vel jár, ha már állampapírjait nem 
tudja a piacon értékesíteni, és emiatt 
államcsôdöt jelent be. Tavasszal Ar-
gentínában voltam, és egy asztaltár-
saságot megkérdeztem, hogy az 
egyszerû emberek számára mit is 
jelentett az államcsôd? Tudtam, hogy 
az argentin kormányok folyamato-
san átgondolatlanul kölcsönöket vet-
tek fel, végül 2000-ben már nem 
tudtak több hitelt felvenni, senki 
nem akart argentin állampapírokat 
vásárolni. Az állam nem tudta kiadni 
a fizetéseket, nem tudták kiegyen-
líteni a költségeket, törleszteni az 
adósságokat. Ezért elismerték, hogy 
az állam csôdben van. Persze ettôl az 
élet nem állt meg, a nap másnap is 
felkelt. Addig egy amerikai dollár 
egy argentin pesót ért, de másnap 
már csak négy pesóért adtak egy 
dollárt. Így az emberek nem fizeté-
sük 25 százalékát vesztették el, ha-
nem egyik napról a másikra mind-
enüknek 75 százalékát. A bankokban 

lévô pénzeket az állam befagyasztot-
ta, és most, 10 év után talán kis rész-
letekben kezdik kiadni az emberek-
nek a megtakarításokat. Persze az 
emberek lázadoztak, hatalmas meg-
mozdulások voltak. Megkérdeztem 
azt is, hogy a kormány mit tett. Az 
egyik férfi azt mondta, hogy: „a hata-
lom mindent megtett!” Mire a felesé-
ge csak annyit mondott, hogy: „elég 
durván tette azt, amit tett”. Kíván-
csian rákérdeztem, hogy mégis mit 
tett a hatalom durván? „Hát –– jött a 
kitérô válasz –– mikor mentem reg-
gel a munkába, biza itt is, ott is le volt 
takarva 10-20 halott az út szélén.” Az 
élet nem áll meg! Eltelt 10 év, és 
most minden 5-10 ház elôtt egy ôrbó-
dé áll, az emberek fizetik az ôrt, aki 
azonnal telefonál, ha gyanús alakok 
jelennek meg az utcán, és akkor nem 
egy-két rendôr jön, hanem egy állig 
felfegyverzett különítmény.  

Az elszegényedett emberek mit 
csinálhatnak? Elmentünk a nyomor-
negyedbe is. Én azt hittem, hogy 
mindent tudok a szegénységrôl. El-
vittek egy homokbányába, melybôl a 
vizet leszívatták, és ahol most is za-
katolnak a szalézi szerzetesek által 
mûködtetett szivattyúk, mert más-
képp újból bányató lenne a kisváros-
nyi ember otthonából. Ebben a nyo-
mornegyedben most 45-50 ezer em-
ber él, utcák, házszámok, papírok 
nélkül. Bementünk néhány bódéba, 
igaz, hogy Buenos Airesben a higany 
szál nem megy 0 fok alá télen sem, 

de szinte sehol nem láttam ajtót, ab-
lakot, a földön raklapok voltak, és 
alatta folyt a nagyon zavaros kiné-
zetû víz. Tizenévesek szopogatták a 
külföldre eladott finomított kábítósz-
er után visszamaradó kokainmalátát, 
mely nemcsak elmezavart, de halált 
is hoz számukra. Néztem a parttalan 
nyomort, és megkérdeztem a kedves 
nôvérektôl, hogy e nagyvárosban kö-
rülbelül hány ilyen nyomornegyed 
van? Velük volt egy jól informált, 
szociológiát tanító egyetemi tanárnô 
is, aki bennünket felvilágosított, 
hogy körülbelül még 200 ilyen ne-
gyed van a fôvárosban és annak köz-
vetlen környékén. Argentínának je-
lenleg olyan elnöke van, aki ezelôtt 
15 évvel az ôserdôben fegyverrel a 
kezében gerillaharcot vívott a gazda-
gok ellen. Félve megkérdeztem, 
hogy milyen elképzelései vannak a 
kormánynak a nyomor felszámolá-
sára? „Sajnos –– jött a szomorú 
válasz –– nincsenek tervek, elkép-
zelések ilyen sok tönkrement család 
felemelésére.” Egy szerzetes paptól 
hallottam –– bár nem jön, hogy 
elhigygyem ––, mikor a nyomorne-
gyedben az emberek elkezdenek 
hangoskodni, akkor fegyveres dzsip-
ekkel behajtanak álarcos emberek, 
és akiket elöl-hátul kapnak, azokat 
lelövik. Kegyetlen az élet!  

Ez történt, ez van Argentínában, a 
világ egyik leggazdagabb országá-
ban, mely négyzetkilométerben ak-
kora, mint Európa. Persze lehet azt 
mondani, hogy mi a civilizált világ 
központjában, Európában élünk, és 
mindez nálunk nem történhet meg. 
Adná az Isten, hogy valóban így le-
gyen. De sajnos, ha a világháborúkra 
gondolok, akkor azt kell mondanom, 
hogy a hatalomért, a pénzért ennél 
szörnyebb dolgokat is követtek el 
már Európa földjén az emberek.  

Angol vendégekkel beszéltem. Az 
elmúlt hetekben szinte megmagya-
rázhatatlan elementáris erôvel tört 
fel Londonban és sok más angol 
nagyvárosban a gyûlölet, az erôszak. 
Tizenéves fiatalok, olyanok, kiknek 
szülei nagy pénzeket fizetnek, hogy 
elôkelô egyetemeken taníttassák 
ôket, kimentek, és bandákba verôdve 
törtek, zúztak, raboltak, gyújtogat-
tak. Senki sem érti, hogy honnan van 
ez a hatalmas feszültség a fiatalság-
ban. A gyermek, a fiatal olyan a csa-

ládban, mint a kiolvadó biztosíték a 
házban. Ha nô a feszültség, akkor 
egyszerûen, ahol a legvékonyabb a 
hálózatban a vezetô a biztosítéktáblá-
ban, ott elolvad, és megszakad az 
áramfolyás. Sajnos mi felnôttek ját-
szunk a gyûlölettel, a haraggal, de 
gyermekeink, fiataljaink szívén is 
keresztülmegy ez a sok feszültség, 
mely betölti otthonainkat, intézmé-
nyeinket, és ez szörnyû következmé-
nyekkel jár, járhat.  

Mi a megoldás? Ha tûz van, nem 
szabad olajat önteni a lángokra! Vá-
lasztottunk egy kormányt, hagyjuk, 
hogy dolgozzanak, bízzunk bennük! 
Kapcsoljuk ki a televíziót, és szépen 
menjünk el dolgozni. Nagydiákjainkat 
elvittük egy-egy napra napszámba 
krumplit szedni. Egynapi munkabé-
rük egy nagy zsák szép krumpli volt, 
egynapi munkáért annyi krumplit 
kaptunk, mennyit egész télen egy fi-
atal elfogyaszt. A nyári vakációban 
elmentünk 20 diákkal erdôt tisztítani. 
Egyheti munkánk után annyi fát kap-
tunk, amellyel egy 20 fôs otthont a 
télen ki lehet fûteni. Persze lehet ve-
szekedni, háborogni, de tudnunk 
kell, hogy egy ingatag lélekvesztô-
ben hánykódunk a tengeren, és ha 
egymásnak esve rúgkapálunk, akkor 
könnyen felborul a csónakunk, inga-
tag civilizációnk összedôl, és sokun-
kat maga alá fog temetni.  

Meg kell nyugtatnunk magunkat és 
egymást. Ha pánikolva, kapkodva 
vezetjük az autónkat, rángatva a 
kormányt, szinte borítékolni lehet a 
balesetet. Nincs olyan baj, mit ne 
lehetne nagyobbá tenni az ideges 
indulatokkal, de nincs olyan nagy 
gond, mit ne lehetne békés, nyugodt 
döntésekkel gyógyítani, mérsékelni. 
Rajtunk múlik, hogy az elmúlt húsz 
év felelôtlen költekezése milyen 
következményekkel jár. Én nagyon 
szeretném, ha el tudnánk kerülni a 
társadalmunk alapját jelentô gazda-
sági élet összeomlását, mert az anar-
chiánál rosszabb semmi sincsen!  

Istenem, adj békét az emberek szí-
vébe, add, hogy a nehézségeket elvi-
seljük, és csendes, szorgalmas mun-
kánkkal kis világunk gondjait meg-
oldjuk!  

Légy velünk az éjszakában, Iste-
nünk!  

Böjte Csaba OFM: 
Csíkszereda, 2011. 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Norvégia a legfejlettebb, ôket az 

ausztrálok és a hollandok követik az 
ENSZ éves jelentése szerint. Magyar-
ország a 38. helyen végzett a világ or-
szágait az emberi fejlôdési index (H-
DI) alapján összevetô versenyben.

A világszervezet a HDI nagysága 
alapján négy kategóriába sorolta a 
vizsgálatba bevont száznyolcvanhét 
országot: az emberi fejlôdés szempont-
jából nagyon fejlett, fejlett, közepesen 
és alacsonyan fejlett államok csoport-
jába. Magyarország a nagyon fejlett 
osztályba tartozik, a mutatószám érté-
ke esetében 0,816.

Az ENSZ tanulmányában –– amely a 
Fenntarthatóság és méltányosság: egy 
jobb jövôt mindenkinek címet viseli –– 
a nemzetek teljesítményét az egész-
ség, az oktatás és a gazdaság terén 
elért eredmények együttes figyelembe 
vételével értékelte. Az összevetés 
alapját képezi egyebek mellett a szüle-
téskor várható élettartam, az iskolában 
töltött évek átlagos száma és az egy 
fôre jutó bruttó nemzeti jövedelem. A 
HDI tehát egy alternatív gazdasági 
mutató, amely a GDP-vel, illetve más 
száraz gazdasági mutatókkal ellentét-
ben az egyes országok lakosságának 
tényleges jólétére igyekszik rávilágíta-
ni.

A 2011-es adatok szerint a listavezetô 
Norvégiában, például, 81,1 a születés-
kor várható élettartam és intézményi 
keretek között az emberek átlagosan 
12,1 évet töltenek tanulással.

Az Egyesült Államok a HDI alapján a 
világ negyedik legfejlettebb országá-
nak számít, a többi nagyhatalom közül 
Kína a 101., míg India a 134. helyen 

végzett.
Magyarországon –– amely a rangsor-

ban közvetlenül Katar mögött és Len-
gyelország elôtt végzett –– 74,4 év a 
születéskor várható élettartam, míg az 
iskolában töltött évek átlagos száma 
11,1 év.

Az összehasonlításban az arab orszá-
gok közül a Perzsa-öböl menti államok 
szerepeltek a legjobban: az Egyesült 
Arab Emírségek a 30. helyen végzett, 
míg Katar a 37., Bahrein a 42., Szaúd-
Arábia az 56., Kuvait a 63. és Omán a 
89. lett.

A tanulmány szerint a fekete-afrikai 
országok a legelmaradottabbak az em-
beri fejlôdési mutatószám szempontjá-
ból: a sort a Kongói Demokratikus 
Köztársaság zárja, ahol 48,4 év a szü-
letéskor várható élettartam, és egy 
kongói átlagosan mindössze 3,5 évet 
tölt az iskolában.

* * *
Az illetékes bolíviai bíróság befejezte 

az úgynevezett terrorista összeeskü-
vési ügy elsô, vádemelési szakaszát, és 
esküdtszék elé utalta a 39 gyanúsítot-
tat, köztük a magyar állampolgársággal 
is rendelkezô Tóásó Elôdöt.

A fellebbezés lehetôsége és az elôírt 
eljárási szabályok betartása miatt a 
tárgyalás új szakasza legkorábban 
2012 áprilisában kezdôdhet –– közölte 
szombaton az egyik vádlott ügyvédje. 
A folytatásra a fôvárosban, La Pazban 
kerül sor. A vádlottak közül 18-an szö-
késben vannak.

Cochabamba városában Ricardo 
Maldonado bíró úgy ítélte meg, hogy 
az ügyészség elôterjesztése az összes 
vádlott esetében megfelel a követel-

ményeknek, és nincs ok az ügy vissza-
dobására vagy új eljárás lefolytatásá-
ra. Két vádlott esetében az elôzetes 
fogva tartást házi ôrizetre enyhítette. 
A Los Tiempos címû helyi újság sze-
rint a vádlottak és családtagjaik „le-
mondóan és a tehetetlenség érzésével” 
fogadták a döntést, amelytôl tartottak 
az ügy átpolitizáltsága és eddigi me-
nete alapján.

Az ügyészség szerint a gyanúsítottak 
terroristák, akik meg akarták gyilkolni 
a bolíviai elnököt, és fegyveres milí-
ciát szerveztek, hogy elszakítsák San-
ta Cruz tartományt az országtól. El-
lenzéki körök és egyes diplomaták 
szerint viszont kreált ügyrôl van szó, 
és a háttérben a kormánynak az a 
szándéka áll, hogy lejárassa legbefo-
lyásosabb, Santa Cruzban szervezkedô 
ellenfeleit.

Az ügy 2009 áprilisáig nyúlik vissza, 
amikor a rendôrség bejelentette, hogy 
felszámolt egy terrorista csoportot. A 
rajtaütés során életét vesztette a bolí-
viai-magyar-horvát állampolgárságú 
Rózsa Flores Eduardo, az erdélyi 
Szovátáról való Magyarosi Árpád és 
az ír Michael Martin Dwyer.

* * *
Abraham H. Foxman, az egyik leg-

befolyásosabb amerikai zsidó szerve-
zet, a New York-i Rágalmazásellenes 
Liga (ADL) országos elnöke New 
Yorkban adta át a Jan Karski Bátorság 
és Szolgálat Díjat Giovanni Malfatti-
nak, Esterházy János unokájának. 
Abraham H. Foxman kijelentette: Es-
terházy János gróf egyike volt azon 
keveseknek, akiknek volt bátorsága 
ahhoz, hogy nemet mondjon, amikor 

Menjenek a görögök 
A hálátlan dögök!
Ezek a görögök!

Európa kiteszi a lelkét, elengedik az adósságuk felét, ezek 
meg tessék, demokráciát játszanak! 

Népszavaznának a nyüvesek! Magukról akarnak dönteni, 
amikor már döntöttek felôlük! 

A múlt héten Angela Merkel és Nicolas Sarkozy meg-
egyezett: beleölnek vagy százmilliárd eurót –– nagyjából 
ennyi az elengedett adósság ––, hogy megmentsék az euró-
zónát. Pontosabban, hogy idôt nyerjenek neki, hiszen a fele 
adósság elengedése legfeljebb lélegzethez juttatja a görö-
göket és az eurót. Százmilliárd sok pénz, ezért Athénnak is 
adnia kell valamit. A valamin esetünkben értsük a totális 
privatizációt, piacra dobnak a kikötôktôl a szigeteken át 
Zeuszig mindent. Jelenti ezenkívül ez az állami és szociális 
szektor leépítését és az élet minden szegmensét érintô 
drasztikus megszorításokat. 

Berlintôl Párizsig azonban immár senki sem bízik a görö-
gökben, az athéni politikusok ígéreteinél még az Akropolisz 
mellett „eredeti, ókori amforákat” kínáló bizsuárus is na-
gyobb hitellel bír Brüsszelben. Így az unió biztosokat is 
küldene Görögországba, azaz a privatizációtól a nyugdíjre-
formig mindent EU-komisszárok vezényelnének le. 

Ez az alku, amelyet az Európai Unió kínál Görögországnak.
S mit tesznek erre a görögök? Kedvesen kezet csókolnak a 

nagyvonalú Merkel asszonynak, netán aranyozott Nagy 
Sándor-szobrocskát küldenek a líbiai gyôzô Sarkozy elnök-
nek? Nem, azt mondják, népszavazást írnak ki, megkérdezik 
a fránya népet, hogy kell-e neki ez az alku, s egyáltalán, 
akar-e maradni az eurózónában. 

Joggal háborítja fel ez a demokratikus allûr a nagy 
nyugati demokráciákat…

Mielôtt azonban a görög démosz csillagóráját kezdenénk 
ünnepelni, érdemes megnézni, miért kezdeményezett újko-
ri Periklészként népszavazást Jeórjiosz Papandreu kor-
mányfô.

Elôször is azért, mert hatalmon szeretne maradni. Ha elô-
re hozott választásokat írna ki a szocialista politikus, papír-
forma-vereséget szenvedne. A népszavazást még akár meg 
is nyerheti, a görögök többsége ugyan elutasítja a brüsszeli 
diktátumot, azonban választási píár is van a világon. Ha si-

kerül nyernie, minden vánszorog tovább a múlt heti uniós 
egyezségnek megfelelôen. Ha veszít, azaz a görögök több-
sége a Brüsszeltôl és az eurótól való búcsúra voksol, nos, 
akkor az általános politikai földrengésben az ô elszámol-
tatása lesz a legkevésbé fontos. 
Elszámoltatás. 
Az utcán tüntetô sok százezer görögöt figyelve, ez már 

nem bírósági teszetoszát jelentene. 
Elszámoltatás, mert a görögök túlnyomó többsége úgy 

látja, hogy a válságba, az eladósodásba az elmúlt évtizedek 
kormányai rángatták bele ôket. Persze ôk is profitáltak a 
felduzzasztott állami szektorból, juttatásokból, de a nagy 
buli azért nem róluk, hanem a politikai és gazdasági elit 
EU-pénzbôl történô „prosperálásáról” szólt. (Amúgy az 
EU-ban azokat a pénzeket valaki ki is utalta, hagyta átver-
ni magát a meghamisított görög adatokkal. Például Sar-
kozy egyik elôdje, aki a francia cégek görögországi tér-
nyeréséért cserébe nézett félre.) Az átlag görög természe-
tesen csalt adót is, mert miért is ne verte volna át a vele-
jéig korrupt államot. S most ez a tolvaj állam tôle vár el-
képesztô mértékû áldozatot –– megjegyzendô, a nagyvona-
lú brüsszeli adósságelengedés az állampapírok ötvenszá-
zalékos leértékelését jelenti, azaz a társadalombiztosítási 
alapoknak, magyarán a nyugdíjnak és a szociális juttatás-
nak annyi. Meglepô, ha nemet mondanának rá? 

Merkel és Sarkozy Cannes-ba rendelte Papandreut. Po-
litikusok, így hát értik, hogy saját túléléséért bármit meg-
tesz a görög. Leteremtették, aztán majd mindent megtesz-
nek, hogy nyerjen a decemberre tervezett referendumon. 
Rosszul teszik.
Békén kellene hagyni a görögöket. 
El kellene ôket engedni az euróövezetbôl. Ha úgy tetszik, 

irányított csôddel kellene megmenteni Athént. Ez többe, 
akár a mostani százmilliárd háromszorosába is kerülne, 
azonban biztosítaná az euró túlélését. A görög adóssággaz-
daság toldozgatása-foltozgatása hosszú távon többe kerül, 
ráadásul precedenst teremt a soron következô „csôdor-
szágnak”. S ha az Olaszország lesz, végképp bedönti az 
eurózónát, tönkrevágja a büszke eurót, a szép Európát.

(Magyar Hírlap)



több mint elegendô oka volt arra, hogy 
hallgasson.

Az ADL még októberben ítélte oda 
kitüntetését posztumusz Esterházy Já-
nosnak, aki 1942. május 12-én a szlovák 
parlament egyedüli tagjaként szava-
zott a szlovákiai zsidók kitelepítése 
ellen, és fontos szerepet játszott az ül-
dözöttek menekítésében.

Magyarország üdvözli Esterházy Já-
nos életmûvének nemzetközi elismeré-
sét –– közölte Semjén Zsolt nemzetpo-
litikáért felelôs miniszterelnök-helyet 
tes az MTI-vel.

„A New York-i Rágalmazásellenes 
Liga ‘Bátorságért’ járó kitüntetése 
fontos lépés azon az úton, ami igaz-
ságot szolgáltat a fasisztának bélyeg-
zett felvidéki magyar politikusnak. 
Esterházy János elismerése csattanós 
válasz volt bizonyos szlovák politiku-
sok támadására” –– áll a Miniszterel-
nökség által az MTI-hez eljuttatott 
közleményben.

Semjén Zsolt úgy fogalmazott, „bí-
zunk abban, hogy ez kitüntetés jóté-
konyan fog hatni a példamutató ke-
resztény életutat bejáró magyar 
politikus boldoggá avatási ügyében”.

„Elismerésünket és köszönetünket 
fejezzük ki a Barankovics Izraelita 
Mûhely munkájáért és mindazoknak, 
akiknek szerepe volt ebben a történel-
mi igazságtételben” –– zárul a közle-
mény.

A New York-i ünnepségen részt vett 
Németh Zsolt, a Külügyminisztérium 
parlamenti államtitkára és Berényi 
József, a szlovákiai Magyar Koalíció 
Pártja elnöke, illetve Tarlós István 
fôpolgármester is.

Esterházy János a két világháború 
közti Csehszlovákia legjelentôsebb 
magyar politikusa volt. Bár a második 
világháború alatti szlovák parlament-
ben ô volt az egyetlen képviselô, aki 
1942. május 15-én a zsidóság kitelepí-
tésérôl szóló törvény ellen szavazott, a 
háború után elôbb kiadták a szovjet 
titkosszolgálatoknak, majd a szlovák 
Nemzeti Bíróság 1947-ben halálra 
ítélte, a vád szerint a fasizmussal való 
együttmûködésért. A szovjet hatósá-
gok 1949-ben visszaadták Esterházyt a 
csehszlovákoknak. Elnöki kegyelem-
ben részesült és életfogytiglani bünte-
tést kapott. 

Csehszlovákia több börtönében ra-
boskodott, majd 1957. március 8-án a 
morvaországi Mírov börtönében meg-
halt. A börtönparancsnok nem adta ki 
hamvait a családnak.

Szlovákia és Csehország máig nem 
rehabilitálta Esterházyt, s mindkét or-
szágban hivatalosan továbbra is há-
borús bûnösként tartják nyilván.
Jan Gasparovics szlovák államfô 

szerint Esterházy János, a felvidéki 
magyarság két világháború közötti ve-
zetôje, aki az ötvenes években egy 
morvaországi börtönben hunyt el, Hit-
ler és a fasizmus híve volt, ezért hely-
telen, hogy Kassán mellszobrot állítot-
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mutatták, hogy a rezveratrol csökkenti 
az inzulinrezisztenciát, és véd a magas 
zsírtartalmú étrend káros hatásai el-
len. Állatoknál a rezveratrol hatása 
leginkább ahhoz volt hasonlítható, 
mint amikor szigorú diétára fogták 
ôket. A kalóriabevitel csökkentése rá-
adásul késleltetette a korral járó meg-
betegedések kialakulását is az állatok-
ban.

A rezveratrolnak az emberi anyag-
cserére gyakorolt hatását most elôször 
a maastrichti egyetem (Hollandia) ku-
tatói vizsgálták. Eredményeikrôl a 
Cell Metabolism (Sejtanyagcsere) cí-
mû szaklapban számoltak be.

A kutatók vizsgálatukban 11 elhízott, 
de egyébként egészséges embernek 
adtak egy hónapon keresztül naponta 
150 milligramm étrend-kiegészítôt, 
amely 99 százalékban transz-rezverat-
rolt tartalmazott.

A vizsgálat ideje alatt mérték a részt-
vevôk energiafelhasználását, illetve az 
elraktározott és az elégetett napi zsír-
mennyiséget. Az eredmények szerint 
a rezveratrol javította a résztvevôk 
anyagcseréjének hatékonyságát, és az 
általános egészségi állapotukra is elô-
nyös hatással volt: csökkentette töb-
bek között a máj zsírszintjét, a vérnyo-
mást és a vércukor szintjét is.

A vizsgálatban részt vevôk változást 
tapasztalhattak még a téren is, hogy 
izmaik hogyan égetik a zsírt. A részt-
vevôk sejtanyagcseréje tehát egyér-
telmûen javult, miközben a rezveratrol 
fogyasztása mellékhatásokkal nem 
járt.

* * *
Az erdélyi és a kolozsvári épített 

örökség népszerûsítése, valamint vé-
delmének tudatosítása a fô célja annak 
a kétnapos kolozsvári rendezvénynek, 
amely az erdélyi mûemlékeket állítja 
a középpontba.

A programsorozatot az Erdélyi Mû-
emlék-restaurátorok Egyesülete szer-
vezi a Romániai Építészkamara erdé-
lyi fiókjával együtt –– írta a Szabadság 
címû helyi napilap.

A programban kiállítások, elôadások 
és kerekasztal-beszélgetések szerepel-
nek. Szabó Bálint, a restaurátorok 
egyesületének elnöke elmondta, hogy 
a szakemberek egyebek között a fedél-
szerkezetek és a faépítészet öröksé-
gértékeinek tudatosításáról értekez-
nek, de kiállítás is megtekinthetô az 
eltûnôben lévô erdélyi mûemlékekrôl.

A rendezvényen szó lesz az elmúlt 
húsz évben elvégzett restaurálási 
munkálatokról, és bemutatják a legki-
emelkedôbb esettanulmányokat. Szer-
vezett városnézést is tartanak Ko-
lozsvár történelmi belvárosában. 
Leonard Horvath, a Kolozs Megyei 
Kulturális Igazgatóság vezetôje sze-
rint Kolozsvár és Erdély olyan épített 
örökséggel rendelkezik, amelyet ôriz-
ni és népszerûsíteni kell.

A szervezôk remélik, a rendezvény 
hozzájárul ennek az örökségnek a 
megóvásához azáltal, hogy tudatosítja 
a lakosság körében a mûemlékvédelem 
fontosságát, de új kutatásokra is ösz-
tönzi majd a romániai szakembereket.

A rendszerváltás után sikeres restau-
rálási kezdeményezések ellenére a 
mûemlékvédelemre nem figyeltek 
oda kellô mértékben a hatóságok, így 
például Kolozsvár fejlesztése kaotikus 
volt, a nagyszabású ingatlanfejlesz-
téseknek számos mûemlék esett áldo-
zatul. A szakemberek szerint azonban 
vannak pozitív példák is, így például a 
bonchidai Bánffy-kastély a megfelelô 
szakértôi munkának köszönhetôen fo-

tak neki. „Szobrot állítani Kassán 
Esterházynak, aki Hitler és a fasizmus 
híve volt, helytelen” –– jelentette ki 
Gasparovics abban az interjúban.

* * *
A belügyekbe való beavatkozással 

vádolják a belgrádi orosz nagykövetet 
az ellenzéki Szerb Haladó Párt (SNS) 
melletti kiállása miatt. Az ügybôl azon-
ban aligha lesz kiutasítás.

A Szerbiában igencsak otthonosan 
viselkedô Alekszandr Konuzin a 
pillanatnyilag legnagyobb támogatott-
ságnak örvendô ellenzéki formáció 
kampánynyitó nagygyûlésén szólalt 
fel a múlt hét végén. Az orosz nagykö-
vet hangsúlyozta: viszonylag rövid idô 
alatt ez a párt a szerbiai választók han-
gulatának egyik fô kifejezôjévé vált, s 
így lehetôséget nyerhet az össznemzeti 
tervek kidolgozására.
Bozidar Djelic kormányfôhelyettes 

szerint az orosz diplomata ezzel ismé-
telten beavatkozott Szerbia belügyei-
be, Nenad Canak, a kormánykoalíció-
hoz tartozó Vajdasági Szociáldemok 
rata Liga (LSV) vezetôje pedig azt 
állította, hogy nagykövete által maga 
Vlagyimir Putyin orosz miniszterel-
nök fenyegeti Szerbia szuverenitását. 
Ezért követelte, hogy Konuzint nyilvá-
nítsák nemkívánatos személlyé, és ha-
ladéktalanul utasítsák ki az országból. 
Ha ezt elmulasztják, akkor a szerbek 
azt is megérhetik, hogy orosz tankok 
jelennek meg a belgrádi parlament 
elôtt, figyelmeztetett a vajdasági po-
litikus. 

Számos pártvezetô és közéleti szemé-
lyiség hangos tiltakozása után Boris 
Tadic elnök meglehetôsen visszafogot-
tan reagált az orosz nagykövet fellé-
pésére. „Nem megszokott, hogy diplo-
maták pártrendezvényeken mondanak 
beszédet, az viszont igen, hogy részt 
vesznek azokon” –– nyilatkozta az ál-
lamfô, majd hozzáfûzte, hogy ô itt pon-
tot tenne az ügy végére. A közelgô 
választások miatt a kormány hasonló-
képpen vélekedik. 

A haladó párt vezetôi semmi kivetni-
valót nem találnak az orosz nagykövet 
kijelentésében, és a vetélytársak tilta-
kozását puszta irigységgel magya-
rázzák, mivel a 35 százalékos támoga-
tottságot élvezô SNS 11 százalékkal 
elôzi meg a kormányzó Demokrata 
Pártot (DS). A nemzeti elôjelû ellen-
zéki pártok különben kivétel nélkül 
Oroszország elkötelezettjei, az Európa-
barát tábort pedig a NATO meghosz-
szabbított karjának tartják.

* * *
A fôképp a vörösborban található rez-

veratrol tiszta formában való szedésé-
tôl egy hónap után jelentôsen javult 
egy holland kutatásban részt vevô túl-
súlyos emberek anyagcseréje. Már kis 
mennyiségû reszveratrol rendszeres 
fogyasztásának is olyan hatása volt, 
mint a szigorú kalóriacsökkentésnek.

Állatkísérletekben már korábban ki-

kozatosan visszanyeri egykori pompá-
ját.

* * *
Gróf Bethlen István egykori minisz-

terelnökre emlékeztek Moszkvában a 
politikai megtorlások áldozatainak 
oroszországi emléknapja alkalmából.

A KGB fôvárosi irattárában 1993-ban 
fellelt dokumentumokból derült ki, 
hogy a moszkvai Donszkoj kolostor 
melletti temetôben, a politikai elnyo-
más áldozatainak egyik tömegsírjában 
találhatók Bethlen István maradvá-
nyai. Hamvait 1994-ben szállították 
haza, és temették el, de a számos név-
telen vagy azonosított lengyel, orosz, 
német, osztrák vagy japán politikai, 
illetve hadifogoly sírköve mellett 17 
éve fekete márvány síremlék ôrzi 
Bethlen István emlékét a Donszkoj-
ban.

A politikus menekülni kényszerült a 
Gestapo elôl, mégis az oroszok hur-
colták el, nehogy szerepet vállaljon a 
kommunistaellenes erôkben. 1946. ok-
tóber 5-én a Butirszkaja börtön kór-
házában nagybetegen hunyt el.

A politikai elnyomás áldozatainak 
emléknapja alkalmából immár másod-
szor gyûltek össze és hajtottak fejet 
Bethlen István síremléke elôtt magyar 
és orosz történészek, levéltárosok, a 
magyar kultúra barátai. A kezdemé-
nyezô Varga Éva Mária, a Moszkvai 
Magyar Kulturális és Tudományos Tá-
jékoztatási Központ és Levéltári Inté-
zet munkatársa volt. Baranyi István a 
központ igazgatója és Alekszandr 
Sztikalin, az Orosz Tudományos 
Akadémia Szlavisztikai Intézetének 
tudományos munkatársa méltatta a 
politikus tevékenységét.

Az Új Donszkoj temetô valaha a 
moszkvai értelmiség nyughelye volt. 
Az 1930 és 1953 közötti sztálini terror 
idején azonban már a politikai foglyo-
ké. Ezrével szállították ide teherautó-
val a halálra kínzott vagy kivégzett 
áldozatokat a ljubljankai, a lefortovói 
és más börtönökbôl. A terrornak csak 
Moszkvában 35-40 ezer, az egész Szov-
jetunióban pedig 32 millió áldozata 
volt. Rájuk emlékeztek a moszkvaiak 
szombaton a Memorial jogvédô cso-
port szervezésében a volt KGB –– a 
mai nemzetbiztonsági hivatal –– épü-
lete elôtti Ljubljanka téren. A Szolovki-
szigetekrôl, a hírhedt Gulag egyik 
központjából hozott emlékkôhöz „A ne-
vek visszatérése” akció keretében az 
áldozatok több száz hozzátartozója és 
neves mûvészek járultak reggel tíztôl 
este tízig, és sorolták a kivégzettek, 
megkínzottak nevét.

* * *
Egy év és egy nap börtönbüntetésre 

ítélte a philadelphiai bíróság annak az 
uszálynak a kapitányát, amely tavaly 
nyáron nekiütközött egy kirándulóha-
jónak Philadelphiában, a Delaware fo-
lyón. A balesetben két magyar fiatal 
meghalt.

Az ügyészség gondatlanságból elkö-
vetett emberölés címén emelt vádat a 
35 éves Matthew R. Devlin ellen idén 
nyáron, aki elismerte bûnösségét.

A vád és a védelem egyetértett ab-
ban, hogy hihetetlen események lánco-
lata vezetett a tragikus kimenetelû 
ütközéshez. A tárgyalást vezetô bíró 
ugyanakkor leszögezte: ha Matthew 
Devlin kapitány egyetlen dolgot is 
másként csinál, akkor elkerülhetô lett 
volna az ütközés.

A nyomozók szerint az uszályt kor-
mányzó Matt Devlin többször is mobil 
telefonon beszélt a családjával súlyo-
san beteg gyermeke miatt, miközben a 

kirándulókat szállító sétahajó a Dela-
ware folyón vesztegelt. A szövetségi 
közlekedésbiztonsági hatóság júniusi 
vizsgálati jelentése szerint a kormá-
nyos internetezett is munkája közben.

Vallomásában a tolóhajó kapitánya 
elmondta: nap mint nap maga elôtt 
látja az ütközés nyomán vízbe zuhant 
testeket. „Imádkozom a gyermeküket 
elveszítô családokért” –– hangoztatta a 
35 éves Devlin.

Tavaly július 7-én Fox kapitány a Ri-
de the Ducks nevû cég alkalmazottja-
ként irányította a 35 utast szállító két-
éltû vízibuszt, amikor azt elcsapta egy 
76 méter hosszú, tolóhajó által mozga-
tott uszály. A kapitány, egy matróz és 
35 utas a Delaware folyó vízébe esett.

Az utasok közt volt a mosonmagyaró-
vári Kossuth Gimnázium 15 diákja és 
2 tanára is, fiatalok nyelvtanulás cél-
jából utaztak Philadelphiába. Az uszály 
a víz alá nyomta a kétéltût, a 16 éves S. 
Dóra és a 20 éves P. Szabolcs életét 
vesztette.

A baleset a hajózási útvonalon történt, 
a tolóhajó kormányosa nem válaszolt 
sem a kiránduló hajó, sem pedig a kör-
nyezô vízi jármûvek rádiós vészjelzé-
seire, állapította meg a nemzeti közle-
kedésbiztonsági hatóság. Egyes 
lapértesülések szerint Devlin lehalkí-
totta a hajó rádióját, hogy jobban hall-
hassa a mobiltelefonját. Ezért nem 
észlelte a sétahajóról érkezô vészjelzé-
seket.

Tavaly szeptemberben jelentette be 
Gary Fox kapitány, hogy beperelte a 
tolóhajót üzemeltetô K-Sea Partnerst, 
mert a baleset óta nem tud dolgozni az 
ôt ért megrázkódtatás miatt.

A K-Sea Partners ellen a két fiatal 
szülei szintén pert indítottak. Az áldo-
zatok családját képviselô ügyvédi iro-
da ugyanakkor pert indított a vízibusz 
üzemeltetô Ride the Ducks társaság 
ellen is, mivel úgy vélik, a két áldozat 
azért fulladt a folyóba, mert fennakadt 
a felborult kétéltû vízibusz napellen-
zôjén.

 * * *
Amerikai és brit jogászok vitatkoztak 

Philadelphiában az Egyesült Államok 
alapító dokumentumának törvényes-
ségér ôl.

A republikánus elnökjelöltek nevadai 
vitájával párhuzamosan a philadelphiai 
Ben Franklin Hall-ban angol és ameri-
kai jogászok egy az Egyesült Államok 
történetét alapjaiban meghatározó do-
kumentumról, a függetlenségi nyilat-
kozatról folytattak vitát.

1776 nyarán a második kontinentális 
kongresszus tagjai Philadelphiába 
utaztak. Július negyedikén az alapító 
atyák aláírtak egy Thomas Jefferson 
tollából származó dokumentumot, 
melyben felsorolták sérelmeiket.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Tisztelt Olvasók
Fájdalommal tudatom, hogy mélyen tisztelt 

és szeretett barátnôm

Teichell Mária 
2011. november 6-án eltávozott közülünk.
Akik szerették, tisztelték, elismerték irói 

tevékenységét, gondoljanak rá sok szeretettel. 
Márta Tanka.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2011. november 20-án vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Vasárnaponként 12 órától ebéd Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 
Két órától klub élet

 Mindenkit szeretettel hívunk és várunk. 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 2011. november 20-án, vasárnap du. 3 órakor
   ISTENTISZTELET   

Igét hirdet: Nt. Incze Dezsô
a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2011.november 20-án, vasárnap de. 11.30 órakor 

  ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

BLACKHEATH NSW 
2011.november 19-én, szombaton du. 14.30 órakor 

ISTENTISZTELET
Igét hirdet Nt Péterffy Kund

Govett’s Leap Rd. Blackheath Uniting Church
ADELAIDE (SA) 2011.november 20-án, vasárnap de. 11 órakor

  ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2011. minden vasárnap d.e. 11. órakor 

ISTENTISZTELET
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakór

ISTENTISZTELET
 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA  

2011. minden hónap harmadik vasárnapján d.u. 2 órakor
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc
 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Ajándékként lepje meg rokonait ismerôseit a nem rég megjelent: A 
North Fitzroyi Magyar Református Gyülekezet története a „MEG-
VALÓSULT ÁLMOK” Nt. Dr. Antal Ferenc... igehírdetéseinek 
tükrében. A könyv ára 20 dollár, megvásárolható Istentiszteletek 
után a Bocskai Nagyteremben. 123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy, 
vagy megrendelhetô postán, küldje rendelését csekkel együtt a 
Hungarian Reformed Church... 
PO Box 1187 Nth, Fitzroy 3068 címre és engedjen + 5 dollárt a pos-

tázásra.

Élet az élet után... 

(Máté 22.23.35)
A farizeusok vitája után a 

szadduceusok akarták Jézust szóval 
tôrbeejteni Izraelben, ôk a papi 
arisztokratákhoz tatoztak, akik 
ugyanakkor a görög kultúra tisztelôi 
voltak. A feltámadásban azonban 
nem hittek. A templom  fényébôl 
igyekeztek megélni. Egyházi mér-
téknek a Tórát, Mózes 5. könyvét fo-
gadták el... most is arra hivatkoznak... 
A Tórában is szerepel a sógor há-
zasság kérdése, ami Jézus korában 
már nem volt kötelezô... Jézustól azt 
kérdik, hogy egy asszony, akinek hét 
férje is volt a földi életben, halála 
után melyiknek lesz majd a felesége 
a hét közül.
Jézus erre így válaszol: — nem 

ismeritek az Írásokat? A földi élet 
után a mennyben, már nem földi 
mérce érvényesül. Ott már nem 
házasodnak és férjhez sem mennek, 
hanem „olyanok lesznek, mint az an-
gyalok a mennyben.” Jó nekünk is 
tanulni Isten ránk vonatkozó aka-
ratát az Írásokban, a kijelentésekben, 
hogy ne tévelyedjünk, és ne hivat-
kozzunk féligazságokra. Ami az 
üdvösségünkre tartozik, azt Isten 
kijelentette számunkra, az Írá-
sokban, az Ô Igéjében.
Aztán azt mondja az ôt támadó 

szadduceusoknak, hogy nem ismerik 
Isten hatalmát sem. A Biblia is-
merete mellett a jelenben Isten ha-
talmát és erejét a megelevenítô 
Szentlélek által ismerhetjük meg. Az 
élô Isten életetadó erejét élhetjük át, 
már ebben a földi életben is. Ez az 
életadó erô munkálkodik a halál 
után is. Jézus itt az ôsatyákat, Áb-
rahámot, Izsákot, Jakobot említi, 
akiket feltámaszt haláluk után, mert 
az Isten az élôknek és nem a halottak 
Istene.
Mindehez hozzá tehetjük meggyô-

zôdéssel, hitünk igazságát, Krisztus 
meghalt a mi bûneinkért, akit Isten 
feltámasztott a mi megigazolásunkra. 
Krisztus feltámadása a legnagyobb 
bízonyíték arra, hogy van élet az élet 
után. Aki Krisztusban él e testben, 
általa támad fel a földi élet után a 
mennyek országában. Ezt Pál apos-
tól így mondja: „Tehát akár élünk, 
akár meghalunk, az Úré vagyunk.”
Ugyanakkor meggyôzôdéssel vall-

ja: „Sem a halál, sem az élet, sem az 
angyalok, sem fejedelemségek, sem 
jelen valók, sem eljôvendôk, sem 
hatalmak, sem magasság, sem mély-
ség, sem semmi más teremtmény, 
nem választhat el minket Isten 
szeretetétôl, amely megjelent Jézus 
Krisztusban, — „Ez a mi élô hitünk, e 
földi életünkben, de a halálunk utáni 
állapotra nézve is.” „Jézus él, és mi is 
élünk a haláltól nem félünk”...

Sz.Gy.

VASÁRNAPI ISKOLA, 
minden hónap elsô és harmadik vasárnapján délelôtt a Bocskai 

Nagyteremben. Az Istentisztelet alatt a gyerekek a Hit és ma-
gyarnyelv oktatáson vesznek részt.
Szülôk figyelmébe: vasárnapi is-kola (korosztály 5-8 év), minden 

hónap elsô és második va-sárnapján 9.30-tól — 11 óráig magyarnyelv 
oktatás.
Játszóház korosztáy: (1.5-4 év), minden hónap elsô és harmadik 

vasárnapján 11-12 óráig.
A gyermek foglalkozásokkal kapcsolatban érdeklödni lehet Makkai 

Mártánál a  0408 950 491 számon. 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Szeretnék nagyon bölcs és optimista 

lenni, higgadtan és részrehajlás nélkül 
rámutatni egy-egy probléma megoldá-
sára, de sajnos, nem megy. A hajlékta-
lanok ügyében is elolvastam legalább 
ötven cikket és nyilatkozatot, a kis- és 
középvállalkozások megsegítése már 
huszonegy éve kormányprogram, 
akár az M0-s körgyûrû befejezése, a 
cigánykérdést nem is említem. A fo-
kozatos süllyedést meg lehet szokni. 
Huszonöt évig laktam egy olyan bér-
házban, amelynek lépcsôháza és falai 
magukon viselték a háborús belövések 
és az 1956-os puskagolyók nyomait, de 
soha senkinek nem jutott eszébe, hogy 
talán tatarozni is lehetne, minek is, a 
környéken minden ház ilyen volt. Aki 
ma letér a fôvárosi fôútvonalakról, lé-
nyegében ugyanazt a meghitt, romos, 
koszos, szemetes környéket találja, 
amit hatvan éve látott. Szeretik is Bu-
dapestet a külföldi filmesek, ha hábo-
rús filmet forgatnak: nem kell díszletet 
építeniük. Rengeteg dologra nem volt 
soha pénz a szocializmusban, és 
ugyanez a helyzet a kapitalizmusban 
is. Már meg sem lepôdöm, hogy egy 
egész megye vált fizetésképtelenné, 
pedig ez annyira abszurd: az egész 
„önkormányzatiság” kudarca tükrözô-
dik ebben is, nem is szólva a különbözô 
uniós pályázatokról, amelyek azt a so-
kat emlegetett felzárkózást szolgálják, 
de az a bizonyos életminôség egyre 
romlik. A szocialisták most kiadtak 
egy fekete könyvet az új fôvárosi ve-
zetés „bûneirôl”, ilyen pimaszság hal-
latán talán még maga Hagyó is újra 
elsírja magát a börtönben, Demszky 
pedig bizonyára elégedetten mosolyog, 
mert ô volt „Budapest hercege”, vi-
lágvárost épített, minden csak az el-
múlt egy év alatt dôlt össze. Kíváncsi 
vagyok, hol tart emlékiratainak köny-
vében, és még jobban érdekel, hol 
fogja befejezni. Remélem, sok ideje 
lesz rá.

* * *
Az Echo Tv Könyv címû mûsorában 

az utóbbi idôben csak szomorú könyv-
kiadókat tudtam bemutatni, tényleg 
katasztrofális a helyzet. A válság miatt 
jóval kevesebb a vásárló, ráadásul a 
terjesztôk sem fizetnek, nem is soro-
lom a bajokat, hiszen mindig a kultúra 
issza meg a levét elôször a recesz-
sziónak: háborúban hallgatnak a mú-

zsák. Éppen ezért keltett nagy feltû-
nést egy új könyvkiadó indulásának a 
híre: a gyôri székhelyû Tarandus kia-
dó egyszerre tizenkét könyvvel mutat-
kozott be a parádés gálaesten, melyet 
Szôcs Géza kulturális államtitkár nyi-
tott meg. A kiadó tulajdonosa Réti 
Attila agrármérnök, aki 2010-ben 
megvált sikeres vállalkozásától, a Kai-
ser Food Kft.-tôl, hogy életét a kiadó-
nak és az írásnak szentelje, s fôszer-
kesztônek Kovács Attila Zoltánt 
nyerte meg, akinek nagy kiadói ta-
pasztalata a garancia a sikerre. A Ta-
randus (rénszarvas) az Orion csillag-
kép egy részének neve, ez a szarvasfej 
a kiadó logója, utalva a magyar eredet-
mondára is. A kínálatban magyar és 
külföldi szépirodalom egyaránt jelen 
van, történelmi regények, mesék, ezo-
terikus és spirituális mûvek, de örven-
detes módon az élô hazai szerzôk van-
nak túlsúlyban, akik rendhagyó iro 
dalomórán mutatták be munkáikat, 
színészek tolmácsolásában. A neveket 
és címeket hely hiányában nem tudom 
felsorolni, csak két érdekességet emlí-
tek: Kosztolányi Dezsô útirajzait 
(Elsüllyedt Európa) és Sarlós Endre 
grafikus történelmi képregényét a 2. 
magyar hadsereg kálváriájáról. Szret-
ném hinni, hogy ez a vállalkozás csak 
az elsô fecske, s hogy a lassan meg-
szûnô állami mecenatúra helyére lép a 
magántôke, mert jó könyvek és sok 
olvasó nélkül nincs kultúra, kultúra 
nélkül pedig nincs nemzet, nincs gaz-
daság, nincs értelmes élet. Az ország 
újjáépítése gondolkodó, mûvelt embe-
rek nélkül reménytelen, s az a nép, 
mely elfelejti saját múltját, iránytû 
nélkül indul a zavaros jövôbe.

* * *
Kimentünk a temetôbe, hátha meg-

ússzuk a „csúcsforgalmat”, de nem si-
került, ráadásul megdöbbenve tapasz-
taltuk, hogy nagyszüleim és nagybá 
tyáim sírkövét széttörték darabokra, a 
vázákat ellopták. Halottak napja elôtt 
próbálok higgadt és megértô maradni, 
az egész mai életünk mottója lehetne a 
megélhetési bûnözés minden szinten, 
ki milliárdokat lop, ki sírt rabol. Hall-

gatom a bankszakembert, aki ismerteti 
a felmérést, amely szerint a magyar 
lakosság nem készült fel eléggé olyan 
élethelyzetekre, amelyekben anyagi-
lag kiszolgáltatottá válhat. Nagyon 
igaza van, valamilyen érthetetlen ok-
ból az elmúlt évtizedekben elherdáltuk 
a pénzt, nem fektettünk be, nem pri-
vatizáltunk, nem vásároltunk részvé-
nyeket, értékes mûtárgyakat, nem 
vertük fogunkhoz a garast, nem gon-
doskodtunk a jövôrôl. Kicsit ideges 
lettem, átkapcsoltam az ATV-re, ahol 
éppen az új alaptantervet bírálták, K. 
Olga ki is fakadt: „Hûségre, szerelemre 
oktatni? Ez számomra felfoghatatlan! 
... Mi az, hogy tudatos párválasztás?” 
Gyorsan továbbkapcsoltam, és eszem-
be jutott II. János Pál gondolata, mi-
szerint a halál kultúrájával szemben 
az élet kultúráját kell megteremtenünk. 
Sajnos, ettôl nagyon messze vagyunk, 
már a halál is kulturálatlan nálunk, pe-
dig többen halunk meg, mint ahányan 
születünk, leszegett fejjel menetelünk 
a temetôk felé, van, aki már ott is ma-
rad, a széttört kövek alatt, mások még 
hazamennek és töprengnek, mibôl le-
hetne helyrehozni a sírt, és egyáltalán 
érdemes-e ebben a cudar világban, 
amelynek váratlan élethelyzeteire 
nem készültek fel eléggé. Kádár elv-
társtól kezdve halljuk az intô szót: csak 
addig nyújtózzunk, ameddig a taka-
rónk ér, csak azt lehet elosztani, amit 
megtermelünk, és nincs ingyenebéd. 
Így hát „ha már elpusztul a világ, le-
gyen a sírjára virág” –– amíg el nem 
lopják.

* * *
Azt hiszem, nincs a világon olyan 

ember, akinek tetszene a rendszer. 
Magyarországon biztosan nincs, talán 
nem is volt soha. Mi több, azt is meg-
tanultuk a saját bôrünkön, hogy a 
rendszereket nem lehet tökéletesíteni, 
legfeljebb meg lehet ôket szokni. Fia-
talabb korában persze mindenkinek 
akadnának jó ötletei a változtatásra, 
ezek az ötletek idônként forradalomba 
torkollnak, aztán vagy leverik a forra-
dalmat, vagy a gyôztesek néhány év 
múlva rádöbbennek, csodát ôk sem 
tehetnek, így hát szépen berendezked-
nek, és úgy tesznek, mintha gyôztek 
volna. Ugyanez a pesszimizmus fogal-
mazódik meg bennem az úgynevezett 
„nagy ellátórendszerek” átalakításával 
kapcsolatban is. Természetesen szük-
ség lenne erre néhány évtizede, éssze-
rûbben és takarékosabban kellene 
mûködtetni mindent, de mindig kide-
rül, a csoportérdekek felülírják a köz-
érdeket, sôt az átszervezés után örül-
hetünk, ha nem mennek rosszabbul a 
dolgok. A végeredmény általában any-
nyi, hogy ugyanazt a dolgot másképpen 
nevezzük ezentúl, új rövidítéseket ta-
nulhatunk meg, de közérzetünk ettôl 
nem javul, sôt idegesebbek leszünk. 
Még szerencse, hogy szûkebb szakte-
rületemen, a kultúrában nem is áltat-
nak minket azzal, hogy minden jobb, 
ésszerûbb, logikusabb lesz, a „marad-
ványelv” érvényesül, hiszen abba még 
senki sem halt bele, hogy nem tudott 
újságot, könyvet, színházjegyet venni. 
A tudatlanság, a mûveletlenség igény-
telenséget teremt, nincs is szükség „a 
szellem napvilágára”, a borongós esté-
ken a házak ablakain csak a televíziók 
kékes, villódzó fénye jelzi, élnek még a 
magyarok, alaposan bezárkózva nézik 
a kereskedelmi tévékbôl megszerez-

hetô magaskultúrát. Nem tetszik a 
rendszer, imádkozzunk, hogy még 
rosszabb ne legyen, akár államosítják, 
akár privatizálják oda-vissza, amíg a 
készlet tart, bár az is fogyóban van.

* * *
Nem tudom, milyen színjáték folyik 

megint a „baloldalon”, mert most már 
különbséget kellene tenni az ôszödi 
rém Demokratikus Koalíciója és az 
MSZP között, de ez egyelôre remény-
telen feladat. Az elôbbi nyugatos, bal-
oldali, polgári középpártjával szemben 
ott áll gondterhelten a régi gárda, de 
egyikük sem biztos abban, hogy jól 
döntött-e, amikor maradt vagy fejest 
ugrott a nagy nyugatosságba –– majd 
eldôl, kinél van a pénz. Balogh András 
MSZP-s alelnök mindenesetre elítélte 
a „szeparatista aknamunkát”, régeb-
ben revizionista elhajlóknak becézték 
volna a szakadárokat. A nagy szem-
fényvesztésnek még bizonyára van 
hátra néhány jól megtervezett állomá-
sa, az azonban feltûnô, hogy a Rémmel 
rokonszenvezôk között számos lejárt 
szavatosságú SZDSZ-es figura is meg-
jelent, s ebbôl adódik a következtetés, 
hogy a Rém megbízatása lényegében 
az volt, hogy a Szabad Demokratákat 
feltámassza egy új formációban, ne-
vezzük koalíciónak, bár itt demokráci-
áról aligha ildomos beszélni, különösen 
nem szocialista demokráciáról. A két 
utódpárt tagjai és szimpatizánsai is 
nagy dilemmában lehetnek most, sor-
sok és állások jövôje dôlhet el, bár 
nyilvánvaló, hogy a 2014-es választá-
son egymásra lesznek utalva, ha lega-
lább két állóhelyet szereznek az Or-
szággyûlésben, a kijárat mellett. Az 
már maga a téboly, hogy a maradék 
MSZP 1956 örökösének nevezte ma-
gát, nyilván az ellenforradalom sike-
res leverése tekintetében, de már 
mindegy is: ott volt minden levitézlett, 
elszámoltatásra érett ember. Rettentô 
hibákat kellene a kormánynak elkö-
vetnie, ha ezek az országnyúzók bár-
milyen formában visszatérnének, nem 
is a hatalomba, mert az kizárt, de az 
Országgyûlésbe. Az a párt még nem 
született meg, mely a jelenlegi kor-
mányt leválthatná. Persze nem vagyok 
jós, Kapolyi és Schmuck Andor szo-
ciáldemokráciája versenyben áll, 
Schmuck Andor annyira esélyes, mint 
az ôszödi rém, két kiváló fôtanácsadó 
már van: Gréczy Zsolt és Kerék-Bár-
czy Szabolcs. Fôpolgármester-jelölt: 
Demszky Gábor.

* * *
Társadalmi osztályokat nem illik em-

legetni, legfeljebb a középosztályt, s az 
1990-ben célul kitûzött polgárosodás 
eszméje is lassan ködbe vész, mint 
már annyiszor. Mostanában inkább 
gazdagokról és szegényekrôl van szó, 
ami a politikai retorikában jól hangzik, 
de szociológiai szempontból nehezen 
definiálható. Már nincs munkásosztály, 
parasztság, s a vele szövetséges haladó 
értelmiség, sôt maszekok sincsenek. 
Vannak kis- és nagygazdák, állami, ön-
kormányzati és céges alkalmazottak, 
kis-, közép- és nagyvállalkozók, továb-
bá kényszervállalkozók, nyugdíjasok 
és segélybôl élôk, valamint munkanél-
küliek. Pontosan nem tudom hová be-
sorolni az egyre nagyobb számban 
külföldön munkát vállalókat, még 
kevésbé a feketén alkalmazottakat és 
a szervezett bûnözésbôl élô, egyre szé-
lesebb réteget. Hasonlóképpen homá-
lyossá vált az értelmiség fogalma, hi-
szen minden szektorban fellelhetôk, 
de attól eltekintve, hogy valamilyen 
felsôfokú diplomával rendelkeznek, 
korántsem biztos, hogy értelmiséginek 
nevezhetô pályán mûködnek. E korai 

kapitalizmusra emlékeztetô zûrzavar-
ban minden intézmény és maga a 
képviseleti demokrácia is színjátékká 
válik, a nép pedig pusztán lakosság 
lesz, melynek minimális az érdekérvé-
nyesítési képessége és a szolidaritása, 
hiszen önmagát is lehetetlen pontosan 
meghatároznia. Itt mindenki mindenki 
ellen küzd puszta létéért, erkölcsi 
szempontokat régen kizárva (vagy 
nem is ismerve), a kóros gyanakvás és 
hiszékenység hálójában. Nemcsak 
magyar jelenség ez, de talán nálunk 
sikerült leginkább lebontani és még ki 
is gúnyolni mindazt a hagyományt, 
szokást, erkölcsöt, ami egy társadal-
mat nehéz idôkben is összetart. A ma-
gyarság sebeit eddig csak átkötözték, 
de nem gyógyították. A jó orvos meg-
mondja az igazat. Vajon gyógyíthatók-
e sebeink?

* * *
A népek életében igen fontos a he-

lyes önmeghatározás. Mivel az ôszödi 
rém nyugatias, balközép polgári pártot 
gründol, nekünk elemi érdekünk, hogy 
ezzel szemben mi keletiesek, jobb-
középen álló népiek legyünk, bár jobb, 
ha nem játszunk a szavakkal. Inkább 
fordítsuk figyelmünket a miniszter-
elnök beszédére, amelyben kifejtette, 
nem számíthatunk másokra, csak ön-
magunkra. Ez igen régi történelmi ta-
nulság, kudarcainkat többnyire az 
okozta, hogy vezetôink feltétel nélkül 
megbíztak valamilyen Nagy Testvér 
önzetlen jóindulatában és segítôkész-
ségében, és aztán jött a feketeleves. Az 
is üdvös szándék, hogy legyen végre 
egy állami magyar bankunk, amelyben 
nincsenek külföldi tulajdonosok és 
részvényesek –– ha lenne ilyen, a „ke-
leties” magyarok nagy része minden 
kicsike pénzét oda hordaná és ott for-
gatná (hó elejétôl hó végéig). Félénken 
megjegyzem, elvileg már volna egy 
ilyen bank, a Magyar Nemzeti Bank, 
csak hát ez a cég rejtélyes (vagy na-
gyon is érthetô) okokból kifolyólag 
csak az Európai Uniónak felelôs, leg-
fôbb célja pedig az infláció megféke-
zése, ami persze remek dolog, de ami-
lyen keletiesek vagyunk, nekünk ez 
kevés. Sinn Fein, „mi magunk”, amint 
az ír függetlenségi mozgalomban 
mondták mindaddig, amíg el nem 
kergették az angol gyarmatosítókat az 
ír sziget nagy részérôl. Kínos és szé-
gyenletes, de nincs más megoldás, 
mint visszavásárolni és visszaállamo-
sítani mindazt, amit (teljesen törvé-
nyesen és jogszerûen, ugye?) privati-
záltak, eladtak, elloptak a magyar 
néptôl, és legfeljebb csak imádkozha-
tunk, hogy egy következô kormány ne 
adja el megint mindazt, amit kínkeser-
vesen visszaszereztünk. Az imádság 
mellett azonban az új alaptörvénybôl 
kiindulva drákói szabályokat kell hoz-
ni, hogy mindez ne ismétlôdhessék 
meg, a rossz döntésekért minden ve-
zetô teljes vagyonával feleljen, a ban-
károktól a politikusokig.

Csak sziszegjenek!
Ahogyan arra számítani lehetett: országvédelmi akciótervet jelentett be a 

miniszterelnök nemrég a Parlamentben. És ahogyan arra számítani lehetett, 
felszisszent a pénzvilág. Utóbbiak háborgása egy mondatba sûríthetô: ilyet 
nem szoktak tenni velük. Mármint olyat, hogy a bankok–emberek háborúban a 
kormány az emberek oldalára áll. Megdöbbentô nekik, amit most Orbánék 
kijelentettek: az ország igyekszik a saját lábára állni, megpróbálja minél elôbb 
visszafizetni a felgyülemlett adósságokat, mert csak tartozások nélkül van re-
mény, hogy valóban függetlenné váljon a nemzet. Régi álmunk ez.

A „jóságos” bankok, pénzintézetek persze megrettentek. Várható volt. Hiszen 
eleshetnek egy jól fizetô balektól. (Persze, nem így fogalmaznak, ôk „aggódnak” 
értünk, jaj, mi lesz velünk gyámolítók nélkül!) Üzenem, elleszünk nélkülük. 
Eleinte szûkösen, szegényesen –– de szabadon. Némelyik banknak más a mód-
szere: fenyegetôzik, hogy kivonul az országból, nem hajlandó „segíteni a szeles 
Magyarországon. Aztán persze marad, naná, hogy marad: belôlünk él. Régi csa-
ta ez, ôk –– a pénzvilág –– megszokták, hogy diktálnak, fogják a kezünket, ma-
tatnak a bukszánkban. Alapelvük: akié a pénz, azé a hatalom. Csak pénzben 
gondolkodnak, életük egyetlen kassza. Munkásságukat ismerjük, annak nyo-
mait máig viseljük.

Gyermekes felbuzdulás lenne a talpra állási szándékunk? Megmosolyogtató? 
Azoknak biztosan, akik csak a széfig látnak. Pedig azon túl is van élet. Ország-
védelmi akcióterv? Igen. Miért is ne? A saját lábunkon szeretnénk járni, nem 
kérünk IMF-járókeretet, Valutaalap-mankót. Már hogyne lehetne sziszegni. 
Lehet. Huhogni, rettegni is lehet. Kéznél van a világvége-ajvézás is. Bankok? 
Igen, kellenek. Olyan bankok, amilyeneket Széchenyi álmodott: segítô, támo-
gató, mohóságukat fékezni tudó bankok. Az uzsorásokból, kufárokból nem ké-
rünk, kíméljenek. Gyurcsánnyal szólva: el is lehet menni…  

Boldán Erika 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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„1944. év novembere, decembere és 
az 1945-49-es évek a magyar nép sú-
lyos tragédiájának a korszakai. A vé-
delem nélkül maradt anyaországban a 
megszálló csapatok, az elcsatolt terü-
leteken az utódállamok adminisztrá-
ciója, terror és szabadcsapatai garáz-
dálkodtak. Kárpátalján, Csonka-be-
regben, Kelet Szlovákiában, Erdélyben 
és a Vajdaságban ártatlan emberek 
tízezrei ekkor váltak a gyilkos erôszak 
áldozataivá, vagy ítéltettek éh- és 
fagyhalálra.

Összességében sok tízezerre tehetô a 
magyarság körében, a zsidósághoz ha-
sonló faji megkülönböztetés alapján 
végrehajtott népirtás áldozatainak a 
száma. Nem a háborús bûnösöket, 
nem a háborús borzalmakért felelô-
söket büntették, hanem az ártatlan la-
kosságot üldözték és irtották (tizen-
éves kisfiuktól, 6O évesig, vagy beteg 
öregeket is), a kollektív felelôsség 
elve alapján, mintha az egyszerû em-
berek bármirôl is tehettek volna. (Dr. 
Unoka József Trianon Kalendárium 
2OO1.)”

A Vajdaságban a fentiekkel egy 
idôben Tito partizánjai 4O.OOO ma-
gyart mészároltak le.

A magyar népirtással kapcsolatban  
--- pedig, azóta eltelt 67 év ---, a mé-
diában ma is szinte néma csend ho-nol, 
mintha az anyaországban is kisebb-
ségben élne a magyarság. Pedig emlé-
keznünk kell a Magyar Golgotára. 
Tanítani az iskolákban és tudatni a 
világgal, mely szemet huny a magya-
rság meggyalázása felett.

Bagin Lívia

Requiem a vajdasági magyar 
népirtás áldozataiért 

A legembertelenebb módon végezték 
ki sokukat, hogy csak pár nevet említ-
sek: Körösztös Krizosztom házfönök, 
Kovács Kristóf testvér, Buda József 
református lelkész, Berger Antal ta-
vankúti plébános, Böszörményi Mi-
hály sajkásgyörgyei görögkatolikus 
plébánost elevenen megpatkolták, 
Gerencel Pál iregi káplánt agyon-
verve találták, Gruik Orbán kispiaci 
plébánost agyon kínozták, Virág Ist-
ván 84 éves horgosi apátplébánost 
lefejezték, Petrányi Ferenc apátplé-
bánost, agyonverték, majd a testére 
ugráltak szöges bakanccsal, fiatal par-
tizánlányok. Ehmann Imre plébános-
tól kaptam meg a „Bácskai Golgota --- 
a vallásüldözés áldozatai” címû köny-
vet F, Cirkl Zsuzsa és Fuderer 
László írta.

Hol nyílt kiállítás az „embertelenség” 
áldozatainak bemutatására?

A Délvidéki tragédia 1944-45 címmel 
kiállítás nyílt a budapesti Terror Háza 
Múzeumban. A „Magyar voltál, ezért” 
mottót viselô kiállítást, Navracsics 
Tibor miniszterelnök helyettes nyitot-
ta meg.

Újvidéken nem engedik meg a nem-
rég elhunyt Makovecz Imre által 
tervezett gyönyörû emlékmû felépíté-
sét. Vajon miért nem? És a tömegsírok-
ra évenként kivitt fakereszteket is el-
viszik. 

Itt Melbourneben, milyen megemlé-
kezés lesz és mikor?

Mind az elôzô években is, az idén is 
november utolsó vasárnapján 27-én 
emlékezünk. A melbournei megemlé-
kezés a Magyar Központban (76O. 
Boronia Road Wantirna), Szent István 
templomban kezdôdik 8.3O órai szent-
misével. 9.45 órakor a Hôsök Emlék-
mûve elôtt megemlékezünk rövid 
mûsorral. Az emlékezésre mindenkit 
szeretettel várunk és fogadunk. Gon-
dolatainkban járjunk otthon. Gondol-
junk a saját elhunyt szeretteinkre. 
Magyarok vagyunk. Itt távol, ez le-
gyen minden elhunytért a halottak 
napja.

Idén egy gyûjtési akciót is indítunk a 
Délvidéken mûködô „Lurkóház” részé-
re. 2OO9 óta mûködik egy Lurkóház 
Dreán (Hajdújárás). Nemrégiben 
újabb Lurkóház megnyitása volt Óbe-
csén. Kérném a segítségüket, támoga-
tásukat. „Segíts, hogy segíthessünk!” 
Esti órákban elérhetô vagyok a (O3) 
9758-462O telefonszámon.

Mit jelent a Lurkóház?
Olyan házak, mint Böjte Csaba test-

vér Alapítványa, ô is segíti ôket, sze-
mélyesen lent járt. Ferences rendi ez 
is és Tótfalun 43 kisgyerek bentlakó 
van. Állami támogatást egyáltalán 
nem kapnak magukra, vannak utalva, 
egyház rendezi, minden segítség jól 
jön nekik. Szeretnék bôvíteni, mert 
sok a rászoruló kisgyerek. Vannak 
dragos fiatalok számára elvonó részle-
gek (akikért a szülök füzetnek, és 
természetesen máshol vannak.), ezek 
a fiatalok, kertekben, gyümölcsösben 
dolgoznak és vagy kicsit anyagilag, 
vagy termékek adásával segítik a Lur-
kóházat.

Mióta vagy elnöke a Viktoriai 
Em-berjogi Alapítványnak?

Az alapítványhoz 2OO1-ben fordul-
tam, mikor hazalátogatásom után el-
keseredtem az otthoni állapotok miatt 
és úgy gondoltam, hogy ezt tudatosí-
tani kell és hírül adni, hogy még min-
dig milyen elnyomatásban él a magyar 

Délvidéken. Ámon Antal volt ekkor 
az elnök és mikor 2OO5-ben haza köl-
töztek, én vettem át ezt a tisztséget, de 
csak úgy, hogy Antal Péter maradjon 
a tanácsadó, mert akkor csak is jó 
úton járhatunk.

Mit jelent neked a szabadság?
Ez egy olyan gondolat, amit nem le-

het megvenni. Olyasmi, mint a szaba-
don élô madár, akit nem lehet kalit-
kába zárni. A szabadság nekem az, 
hogy nincs háború, nincs öldöklés, 
megértésben, szeretetben él minden 
nép egymás mellett.

Mit értékelsz legjobban, önmagad-
ban?

Kitartást, harcot a délvidéki magyar-
ságért. 

Képes vagy gyûlölni?
Nem. Nem tudom gyûlölni a szerbe-

ket sem, pedig nagyon sok rosszat 
tettek. Legfeljebb nem tartom velük a 
kapcsolatot.

Mire vagy legbüszkébb?
Természetesen gyerekeimre, csalá-

domra. Büszke vagyok, hogy magyar-
nak születtem, és nagyon jó magyar 
nevelést kaptam, jó nevelésben része-
sültem. Édesanyám, mikor kislány 
voltam mindig magyar ruhába öltöz-
tetett. Édesapám édesanyja, mikor 
négy éves volt meghalt, édesapja pe-
dig, 15-ben eltûnt, a mostohája nevelte. 
Saját erejébôl tanítatta ki magát.

Kiket tartasz Délvidék kimagasló 
egyéniségeinek?

Matuska Mártont, aki most kapott 
aranykereszt díjat Magyarországon. 
Teleki Júliát, akivel személyesen 
találkoztam. Ô írt a Délvidéki emberir-
tásról, és arról, hogy a tömegsírok hol 
vannak.

A 4O-5O ezer áldozat között 6-8 ezer 

német is meg lett ölve. Ma 20 ezer 
magyar él Délvidéken. 

A kimagasló egyéniségeket nagyon 
sokat sorolhatnák. Perczel Mór a déd-
apja a férjemnek, Bánátba állítólag, 
miatta ütöttek a népen.

Mit jelent neked a barátság?
Minden ember legyen barát, legye-

nek ôszinték egymáshoz, tiszteljék 
egymást, attól függetlenül, hogy ki hol 
született és milyen a vallása.

* * *
„Kétségtelen, hogy elôre kell nézni 

annak, aki haladni akar. Ennek elle-
nére egy magára valamit is adó nép 
eltemeti és meggyászolja a halottait --
-, ha elôbb nem volt rá lehetôsége, 
akkor késôbb. Emlékezik a múltjára 
és azon van, hogy utódai is megis-
merjék a történelmet, ezért a történe-
lemtudomány, az irodalom és a mûvé-
szet eszközeivel feldolgozza azt, idôn-
ként megemlékezik a történtekrôl, és 
tanul a történelmébôl. Mi is ezt tesz-
szük?” (Dr. Unoka József)

kol, kezdetét vette a fél évig tartó vé-
rengzés, magyar irtás. Tito parancsára 
több tizenötezer embert fosztottak 
meg életétôl, pusztán, azért mert ma-
gyarok voltak.

1944. október 4-én megszûnt az isko-
lai oktatás Bácskában. Október 21-én 
Újvidéken reggel 6 órakor a partizá-
nok kitûzték a Jugoszlávia új zászlóját. 
Elkezdôdtek a kivégzések. Pontos ada-
tok találhatók Dr. Sajti Enikô „A 
délvidéki tragédia eljelentékteleníté-
se” könyvében.

A Délvidéki magyar közösséget 
mindeddig, többszöri kísérlet és kez-
deményezés ellenére sem mentette 
fel a kollektív felelôsség vádja alól 
Szerbia. Délvidéken élô magyarság, 
ezzel a teherrel él már 66 év óta.

Mit értesz az alatt, hogy még most 
sem mentette fel Szerbia a magyarokat 
a kollektív vád alól?

Mai napig minket fasisztának hívnak 
és küldenek a jég alá. Magyar szót 
nem szabad kiejteni. 12O-13O ezer la-
kosú volt Újvidék, most 33O ezer, akik 
a többletet adják azok szerbek. Leg-
többször a magyar nem kap munkát. 
Akik magyar iskolába járnak, nem 
tanulhatnak tovább. 

Öcsém magyar iskolába járt, nagy-
pénteken a templomba ment a szerb 
iskola helyett (15 éves volt), egyest 
kapott magatartásból, újra járta az 
osztályt és mivel szerbül beszélt to-
vább tanult és professzor lett termé-
szetesen doktorátussal agronómiából, 
felsôfokú mezôgazdasági szakközép-
iskolában tanított.

Magyarországon hogyan áll hozzá az 
elszakított területeken történt magyar 
irtáshoz, történt-e megemlékezés a 
mártírhalált halt hazánkfiai emléké-
re?

Ez év február 22-én, a Terror Háza 
Múzeuma a megfelelô hely volt arra, 
hogy ott megemlékezzenek a történ-
tekrôl. A terrorszó a megfelelô szó 
ahhoz, aminek a Délvidék magyarjai 
ki voltak téve a II. Világháború nehéz 
éveiben. A letartoztatások, a kínzások, 
a vagyonelkobzások, az elüldözések, a 
likvidálások, a bosszú csak néhány 
formája mindannak a gonosznak, me-
lyet az ártatlanok ezrei és ezrei szen-
vedtek el. Akkor és ott már az is bûn 
volt, hogy valaki egy meghatározott 
nemzethez, avagy egy meghatározott 
valláshoz tartozott.

Ez év február végén az Országházban 
emlékeztek meg a „kommunizmus” 
Délvidéki áldozatairól. A megemléke-
zôket Ékes Ilona, a parlament Ember-
jogi Bizottságának tagja, köszöntötte. 
„Emlékezni, emléket állítani kötelessé-
günk, mint ahogy kötelességünk a 
halottainkat is eltemetni. Délvidéken 
tízezrével vannak még temetetlen ha-
lottak. Errôl beszélnünk kell.” – mond-
ta. Kövér László, a Ház elnök az 
1944-45. Délvidéki történésekrôl szól-
va, kérdezett is. „Miért nem tárták fel 
eddig az igazságot? Mert éltek, élnek 
még a tettesek? Miért gyalázzák meg 
most is a Délvidéki Emlékmûveket? 
Hiszen a történelem bebizonyította, 
hogy az etnikai tisztogatásra nem le-
het országot és hazát építeni, a gyûlö-
let nem teremt szabadságot.” A Házel-
nök szavai szerint a múltat be kell 
vallani, hogy semmit se feledve el le-
hessen jutni egy ôszinte kibékülésig, 
megbékülésig.

Mint mondottad volt, papok is áldo-
zatul estek, azokat sem kímélték?

Hogy mennyi változás van a magyar 
népirtás témájával való foglalkozás-
nak, arról Fliszár Lászlóné, Pintér 
Petronellával a Viktoriai Emberjogi 
Alapítvány Elnökével beszélgetek el, 
aki Újvidéki lakos volt, ott született, és 
mint 6 és fél éves gyermek, maga is 
tanúja volt a férfiak elhurcolásának. 
Nelly építészeti középiskolát végzett, 
tervezett házakat és az újvidéki hídé-
pítésnek részese volt.

Mi történt a Délvidéken az 192O-ban 
megkötött Trianoni, úgynevezett bé-
keszerzôdés után?

A Trianoni békeszerzôdést követôen 
a Délvidéken, mintegy 12O ezer ma-
gyar kényszerült kisebbségi sorba. Az 
ott élô magyarság, mind a mai napig 
nem heverte ki a Trianoni traumát. A 
Délvidék elcsatolása után az ott élô 
értelmiség, valamint a középréteg, 
nagy számban hagyta el Délvidéket. 
Nem egészen harminc évre az ország 
megcsonkítása után, újabb tragédia 
érte a Délvidéki magyarságot, a má-
sodik világháború ôrületében ezreket 
végeztek ki ártatlanul.

1944 ôszén Josip Broz Tito aláírta a 
rendeletet, amellyel a katonai közi-
gazgatást vezette be Délvidék terü-
letén. A Délvidéken elszabadult a po-
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Szabó Frigyes

Bölcsôhelyem körül 
6. A székeken
Kolompár Péter bácsi és Rostás Ilka 

néni voltak a kis falu egyetlen cigány 
családja. Gyerekeik, Urbán és Vlajko 
is házas emberek már, külön égtája-
kon. A szüleik meg igazán a juhszélen 
laktak, fönt a székeken. Fölsô szom-
szédjuk –– tôlük vagy négy-öt kôhají-
tásnyira –– a módos Bodor Sándorék, 
oldalról nyugatnak az igazi nagygazda 
Szabó Pistáék voltak. Ôk is úgy any-
nyira.

A már nem fiatal Vlajko eljött néha 
megnézni anyját-apját, s mindig jött 
vele egy szép állású, hamuszürke ku-
tya is. A kan Cígó. Ez a kutya körül-
járta-szaglászta olyankor Szabóék 
egész udvarát. Hogy elvadítsuk a ta-
nyától a hívatlan vendéget, elfogtuk 
egyszer Szabó Ernôvel. Csalétket ad-
tunk neki. Az üres bokszos katulában 
már benne voltak a kukoricaszemek, 
és a kallantyújára rá volt csomózva a 
méternyi, vékony spárga. Kivezettük 
Cígót a tanya elôtti kocsiútra, én tar-
tottam a nyakán csak átfogott zsi-
neggel a nyugodt kutyát, Ernô pedig 
szorosan a farkára kötötte a dobozt. A 
szorításra éppen csak kicsit lett nyug-
talan Cígó, s hátra is nézett. A nagyujj-
nyi vastag nyers pálca akkor még nem 
volt Ernô kezében, el volt fektetve a 
fûben. Amikor a kutya újra megnyu-
godott, lazítottam a zsinegen, s hátra-
nézve jelt adtam Ernônek, hogy mehet 
a megbeszélt dolog. Akkor ô már fegy-
verben állt, emelte jobb kezét, és ke-
ményen vágott végig a pálcával Cígó 
hátán. Én akkor már nem fogtam a 
zsineget. A kutya hangosat vinnyogott 
épp csak hátrapislantva meglepetten, 
aztán inaszakadtából kezdett rohanni 
amerrôl jött, Kispiac irányába. A ku-
korica hangosan csörgött a spárgával 
együtt föl-fölpattanó dobozban, s a 
hangra a kutya egyre csak fokozta ro-
hanását. Pillanatokon belül már nem 
is láttuk, csak a fölszálló porból tudtuk 
merre tarthat. 

Péter bácsit mindenki csak Cigány 
Péternek, Cigány Péter bácsinak hív-
ta, teljes tisztelettel. Domborúra tetô-
zött kunyhóházacskájukat cigányvá-
lyogból rakták, nem messzire Szabóék 
nagy veteményes kertjétôl. –– Kint a 
tuparton ––, ahogy Péter bácsi szerette 
mondani lakhelyüket, mert a kis ház 
mögötti laposban kiadós esô után ösz-
szeszaladt, s megállt kacsaúsztatónyi 
víz. 

Beszédét meg az öreg mindig szíve-
sen kanyarította úgy, hogy abból sej-
teni lehessen, miszerint ô úgy igazából 
hát… cigányvajda volna. Hogy ezt 
higgyék is, néha fölkötötte ezüstös hü-
velyû kardját. Bizonyságul. Gondosan 
megfésülte ritkuló, egészen selymes, 
már dérezüsttel hintett göndör haját, 
ránézett Ilka nénire –– no! ––, s indul-
tak föl a Sorra. 

Péter bácsi zihálósan szuszogott kö-
vérségében, rövideket lépett donga 
ívû lábaival; homloka gyöngyözött, 
törölgette zsebkendôjével. Ilka néni –– 
szelíd, tiszta, száraz cigányasszony 
rózsás fejkendôben –– a nyomában. 
Szívta rövid szárú cserép pipáját. 
Mikor dohánya már kezdett leégni, 
megállt akkor, tenyerébe verte, le-
fújta róla a hamut, a kevéske bagót 
meg Péter bácsi markába öntötte, aki 
aztán sokáig rágcsálta a keserû do-
hányt, s nyúlós, sárga nyálat köpdösött 
tôle az úton végig. De ôutánuk sosem 
kiabálta gyereksereg a csúfolót:

Cigány, cigány! Dik, dik, dik!

Ha jóllakik, megdöglik!
Elsô megállójuk nálunk volt Péter 

bácsiéknak a Soron. Deszkás, saram-
pós gangunk elôtt, a fekete eperfa hû-
sében ültek le pokrócra, közel a csur-
gáshoz, ahova anya a szénvonót szokta 
kitenni, meg a fejszét, ezt élivel a föld-
be állítva, készülô zivatart, jégverést 
ûzni meg, keresztet is vetve hozzá, 
hangtalanul elmotyogott imádság-
szókkal. 

Annak az eperfának vastag törzsén 
fönt, egy oldalág alatt, régen behegedt 
szélû seb látszott. Golyó helye. Mond-
ták, a pogány fenegyerek Vilmosunk 
lôtt bele egyszer pisztollyal. Amit ak-
kor is magánál hordott, mikor az új 
határon szökdösött át, levente-volt 
cimboráival, feketézôkkel.

 –– Hogy vannak, Jóska bácsi? 
Részel-e az idén Szabóéknál?

 –– Szeretnék, Péter bácsi. Kend meg 
nem tán vajda lett, vagy mi az avas? 

 –– Nem nagyon van kinek –– s 
elvillant tekintete a kardhüvelyen, 
majd kezével is megsimította azt. ––
Hacsak Ilkának nem e… Alig vagyunk 
mán cigányok…

 –– Ugyanno? Ki ne vesszenek, 
ken’tek!

Aztán kis kövidinka vagy rizling. 
Tulipán szájú pohárból.

 –– Egésségünkre! 
 –– A többi is!
 –– Hát a graszt?
 –– A Szilaj? Az még csak… De –– 

nem lehetett ezt el nem panaszolni –– a 
részesség, az, jaj, nem való mán az én 
zihálásomnak, Jóska bácsi…

Elmosolyodott ezen apa, mert kaszát 
Péter bácsi csak akkor vett a kezébe, 
ha vágni kellett nyalábnyi sovány vad-
muhart, vagy –– széttekintve dûlôvé-
gen –– csapni valahonnan kevéske 
gyürkôzô mislinget a lúnak, s föl vele 
gyorsan a saroglyába-kocsiderékba. 
Részes arató! Fiatalabb korában se…

A graszt dolga meg –– én láttam, 
ahogy benéztem Ilka néniékhez Sza-
bóék disznainak ôrzésekor ––, bizony 
rosszul állt. Be volt kötve a csontbôr 
Szilaj a házacskához ragasztott kis is-
tállóba. Föl a gerendához is. A hasánál. 
Le ne fekhessen. Mert aztán nem bír 
fölkelni.

 –– Rendbe jön ez fiam, meglásd ––
bizonygatta magának is Péter bácsi. –
–– Kiabrakolom. Úgy vágtat majd a 
Soron, mint a villám. Párja nem lesz!

S láttuk Szilaj lovat nemsokára. Csak 
nem vágtájában a Soron, hanem Gu-
narason. Pestiék meg Visnyei Jani 
sógorék elôtt. Oldalán fekve, kicsit 
hátravetett fejjel, fölpuffadva. Lábai 
megmeredtek, nyelve kilógott. S csak 
feküdt ott a puhára virágzott széksó-
ban, nyitott szemekkel. Amott, Rúzsa 
Pista bácsiék elôtt meg, nagyokat só-
hajtozva-szuszogva, közeledett már 
donga lábain Péter bácsi. Kés, kasza-
kô, balta nála. 

Mikor a kés átvágta térdhajlásban az 
erôs hátsó inat, a ló rúgott még egyet. 
Jó hangosan.

 –– Még most is, te átok? –– morogta 
Péter bácsi, s oldalt fordította a fejét. 
S hogy levegôt csak kellett vennie, 
egyre mondogatta:

 –– Ó, hogy a Devla… Éppen az, a 
Devla! De el is vitt mán, no… Te fé-
reg.

* * *

A Bodor Sándornak hívott Monostori 
Sándor meg gôgös járású, nagy szál, 
rátarti ember volt. Csak nem olyan 
fekete, mint a bátyja. Meg szikárabb 
is annál. Ritkán fordult meg a Soron. 
Tán csak amikor Jancsiékhoz, a kocs-
márosékhoz jött el. Dologban, vagy 
fröccsözni.

A beszolgáltatásos idôk járták akkor, 
vadlibáztak s italoztak közben hetyke 
hatalmi fegyveresek a Király-tó kör-
nyékén, a Vladën-tanya mögött. Jól 
rájuk is esteledett már; a zsákmány a 
szekérderékba rakva. Hazaindulásuk 
elôtt, eszébe jutott valamelyiknek: Bo-
dor Sándor mintha hátralékban volna 
gabonával. Ha már itt vannak a ta-
nyája közelében, elmennek hozzá, be-
hajtják tôle a búzát-e, kukoricát-e.  
Nagy hanggal –– nem is tudtak azok 
másként akkor sem ––, borízûen, fegy-
veresen, magabiztosan értek a tanya-
udvarra. Fogta ôket ott a láncán a ku-
tya. A gazda meg ki elébük, fogadá-
sukra. Ahogy illik. 

 –– Jó estét!
 –– Maguknak is, ilyen késôsen… 
 –– A népért mi éjszaka is dolgozunk, 

Bodor. Te meg tartozol neki.
Megértette ennyibôl is Bodor Sán-

dor, hogy mi azoknak a szándéka.
 –– Hát abból most nem lesz semmi. 

Nem ilyenkor van annak az ideje. 
 –– Mibôl nem lesz semmi? –– pattant 

az egyik fegyverhatalom. Megállt Bo-
dor Sándor elôtt, és pofonvágta a 
nagyszál embert.

Bodor Sándornak meg csak az a ku-
tya volt ott kéznél. Leakasztotta a ka-
rikát a karóról, fogta láncostól a ku-
tyát, és azzal verte az esti hívatlanokat 
ki az udvarából. Amikor a kutya feje 
kicsúszott a láncgyûrûbôl, aztán már 
magával a puszta lánccal.

Beparancsolták majd Bodor Sándort 
a községbe. De ô ott is elmondta, hogy 
olyankor és úgy, mint ahogy azok jöt-
tek, csak haramiák járnak, s új, nem 
tisztes néphatalom. 

S hitetlenkedett majd Bodor Sándor 
a dolog fölött: beérték megfenyítésével.

Monostori/Bodor Sándor 
(Archív)

Az alábbi cikkem 1992. augusztus 25-én jelent meg a Magyar Nemzet 12. 
oldalán. A lapnál Most címmel volt jegyzetrovatom. Ezt az írást most is érdemes 
elolvasni.

Hárman beszélgettünk a magyarok III. világkongresszusának szünetében a 
büfé elôtt, meglehetôsen kiegyensúlyozatlanul, merthogy inkább a másik kettô 
vitte a szót. Druszák voltak, mindkettô Imre, és mi is lehetett a téma, mint a 
magyarság ––jóllehet a tárgyalási mód alapvetôen eltért az üléstermitôl. Ha jól 
megnézzük, lehet, hogy te nem is vagy tôsgyökeres magyar ember, somolygott 
az egyik Imre a bajusza alól a másikra. Annak se kellett több: én, már hogy én, 
úgy érted, nem vagyok eléggé magyar, na, figyelj csak ide. Azzal bontogatni 
kezdte származása fájának ágát-bogát, citálva ôsök születési helyét, mestersé-
gét, vándorlásait és házasságait, jó néhány perces családregényfolyammá 
duzzasztva érveit, ám mindvégig bizonytalanságban tartva kéttagú hallgató-
ságát: mennyi mindebbôl az elôadói túlzásokkal fûszerezett paródia, a show, és 
mennyi a tényleges háborgás. A másik Imre nagy nehezen jutott szóhoz, meg-
akasztván a látványos produkciót, és csak ennyit szúrt közbe: lehet, hogy ez 
mind így van, de akkor miért Sinkovits a neved?

Újabb szövegzsilip-szakadásra számítottunk, de nem az következett, nem is 
következhetett, hiszen az igazi mûvész soha nem él ugyanazzal a kifejezési 
eszközzel egymás után többször, neki nem okoz nehézséget egy újabb varázslat, 
egy másik hatásos mutatvány elôadása –– ez történt most is. Megmondom én 
nektek, hogy mi van, emelte magasra szemöldökét, aztán mint egy harmadik 
felvonás végi kulcsmondatot, kellô hatásszünet után tökéletes artikulációval 
közölte: én, származásomat tekintve, vízihorvát vagyok. Ahogy a drámai 
bejelentés okozta döbbenet elült bennünk, a másik Imre hozzám fordult: ilyen 
nincs, hallottál már vízihorvátról? Még ha legalább vízigótot mondott volna… 
Szabadkoztam, mondván, hogy a néprajzban való jártasságom egyáltalán nem 
tekinthetô kiemelkedônek, meg aztán végül is miért ne lehetne, hiszen annyi ott 
a folyó… Sok idô azonban nem maradt a bejelentés megemésztésére, mert a 
„vízihorvát” visszakérdezett, kérdését a másik Imrének szegezve: és te mennyi-
re vagy magyar egy ilyen névvel, hogy Makovecz?

És ez így ment tovább a szünet végéig, de hogy még mirôl esett szó, nem 
tudom. Nem is fontos, hiszen a lényeg, a „történelmi lecke” valójában ennyi. 
Hogy a ki a magyar eldöntésérôl lehet így is szólni, hogy ez a téma nem 
görcskiváltó tabu, nem széthúzási ok, nem kirekesztés, sôt mindennapjaink 
beszédtémái közé épülve tárgya lehet akár élcelôdésnek, derûnek is. Máskor is, 
nem csak most.

Könnyen lehet, hogy ez a baráti csipkelôdés még most is folytatódik –– de 
sajnos már valahol ott fönn… 

Bognár Nándor 
(Magyar Nemzet)

A két Imre, most 

Kirekesztve 
Molnár Csaba, a Gyurcsány Ferenc vezetésével mûködô Demokratikus 

Koalíció egyik vezéregyénisége bejelentette, hogy Dániel Péter ügyvéd hiába 
ült ott csillogó tekintettel mindenféle rendezvényükön, semmi körülmények 
között sem tagja szervezôdésüknek. És még ha kérné is, elutasítanák a fel-
vételét. Dániel – aki erôs vonzalmat érez mindenféle olyan szósz iránt, amivel 
különbözô dolgokat le lehet önteni, és Gyurcsány leghûbb katonájának tartja 
magát – Wittner Máriáról tett penetráns kijelentéseivel hívta fel ismét magára 
a figyelmet, szavai minden jóérzésû embernél kiverték a biztosítékot. A 
„demokratáknak” egy hét kellett ahhoz, hogy megfogalmazzák elhatárolódásukat 
a majonézes ügyvédtôl. Ennyi idôbe telt, amíg végigböngészték a tagnyil-
vántartást?! Ám a taglétszámot ismerve, inkább arról lehet szó, megvárták, 
milyen visszhangot vált ki a mocskolódás. És most hiába a régi barátság, a 
ketchupos múlt a „józan demokratikus hangvételébôl” egyszerre egy tapodtat 
sem engedett a párt. Szegény Dániel. Kizárólag pártonkívüliként imádhatja 
tovább Ferencet.

Forró Péter
(Magyar Hírlap)

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A piócát, 2. Rembrant, 3. Cine-
cittá, 4. Fájrontnak, 5. Fibula, 6. Eszter-
háza, 7. Nektarin, 8. Gina Lollobrigida, 
9. Ultrahanggal, 10. II. Gyula pápa.

E heti kérdéseink:
1. Melyik országban van a buddhista 

templomáról híres Borobudur?
2. Melyik amerikai politikus volt az 

1767-ban megszületett Függetlenségi 
Nyilatkozat legnagyobb részének 
megfogalmazója?

3. Melyik prédkátor író volt, Balassi 
Bálint nevelôje?

4. Hogy nevezik a mezôgazdaságban 
azt a gazdálkodási módot, amikor a 
gazdálkodó csak önellátásra termel?

5. Melyik a hegységünkben található 
Kab-hegy? 

6. Mit jelent magyarul a reneszánsz 
szó?

7. Ki terveszte a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota tükörtermének üvegab-
lakait?

8. Honnan származik a makadámút 
elnevezés?

9. Milyen vallású Grúzia lakosságának 
nagy többsége? 

10. Mi volt a ferences barátok leg-
fôbb jövedelmi forrása, évszázadokon 
keresztül?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Az ôrmester füle

(Folytatás)
Csodák csodájára a begyûrt fül addig 

maradt ebben a helyzetben, amíg a 
„konstábler” egy arcrándítással, illetve 
grimasszal ki nem penderítette, utána 
fejbôrét kissé elôre hátra mozgatva, 
mindkét fülét meglibegtette. Az utóbbi 
volt bravúrjának a fénypontja. Ami 
tulajdonképpen megragadott, az a hi-
hetetlenlezserség, hányavetiség, ahogy 
az aktust végrehajtotta, soha nem né-
zett körül, hogy a sikert learassa, úgy 
tett mintha ez egy jelentéktelen, egy-
szerû kunszt lett volna, holott nagyon 
jól tudta, hogy mind a kerthelységben, 
mind az utcán több tucatnyi szem fi-
gyeli a bravúrt. Odahaza magam is 
hetekig próbáltam leutánozni, de so-
sem sikerült az én lapát fülem, mindig 
visszapattant helyére, ahonnan kinôtt. 
Szüleim joggal hihették, hogy elment 
az eszem meghülyültem. Egész héten 
türelmetlenül vártam a vasárnapot, 
amikor is barátaimmal Zuglón ke-
resztül begyalogoltunk a Városligetbe 
„csodálni” bálványunkat, mert ôk is 
lelkesedtek a vitéz altisztért. Amit 
ebben a tovább szolgáló ôrmesterben 
különösen tiszteltem, hogy nem ap-
rózta el magát, néha negyed órát is 
várnunk kellett, hogy megismételje a 
produkciót, s így eleve nem vált unal-
massá. Aztán múlt az idô, jött a Don-
kanyari katasztrófa, és az én derék 
ôrmesterem csoda füle a kegyetlen 
orosz télben lefagyott, s a sok-sok ezer 
bajtársával odavesztek --- értelmet-
lenül. Még egy szerény emlékoszlop 
sem maradt utánuk, Rákosiék-Kádá-
rék megtagadták ôket…

A fönt említett memória drazsénak 
köszönhetôen eszembe jutottak régen 
elhunyt barátaim, kollégáim, akikkel 

együtt muzsikáltam és néhány vidám-
nak szánt kocsma-sztori, ezekbôl sze-
retnék említést tenni, abban remény-
kedve, hogy i. t. Olvasóim között akad 
valaki, aki elmosolyogja magát rajtuk. 
Nem vagyok nagy borszakértô, inkább 
a sört kedvelem, de azért azt tudom, 
hogy létezik egy ún. SOPRONI KÉK-
FRANKOS nevû közismert borfajta. 
Ezzel kapcsolatban jutott eszembe a 
stuttgarti Wienerwald „grillcsirkés” 
étterme, ahol egy harmonikás-orgo-
nista kollégámmal dolgoztunk kettes-
ben. 1973-at írtunk. Egyik este hallom, 
hogy a hátunk mögötti asztalnál két nô 
és két férfi a zenérôl beszélget néme-
tül, méghozzá rólunk. Egyszer csak az 
egyik hölgy --- korban közelebb az 
utolsó kenethez, mint az elsô áldozás-
hoz --- tört magyarsággal hátra szól: --- 
Tudni maguk az a magyar muzik spi-
elen? --- természetesen --- s máris be-
lekezdtünk egy magyar nóta sorozatba. 
A szünetben odasomfordáltam aszta-
lukhoz, s megkérdeztem tetszet-e, ami-
ket játszottunk? Ez egyben kasszíro-
zást is jelentett, nem is maradtak 
adósok, küldettek két korsó sört. Aztán 
késôbb újra odasettenkedtem hozzájuk 
megérdeklôdni, honnan tudnak a höl-
gyek magyarul? Mire az egyik moso-
lyogva válaszolt: --- mi vagyunk oszt-
rákok, de Sopronban születni, ott ta-
nultunk kicsi magyar. Visszatértem 
cimborámhoz, aki megkérdezte: --- Kik 
ezek a vén tojók? Mire én kajánul: --- A 
SOPRONI KÉT FRANCOS!

Macskajaj
A macskákat már csak azért is ked-

velem, mert pl. nem hagyják magukat 
idomítani, míg a kutyák meglehetôsen 
szolgalelkûek, vannak ugyan kivételek, 
de általában hajlamosak a megalázko-
dásra. Számtalan kutyarevüt láttam 
már, de idomított macskát szinte alig 
találni a show-bizniszben. Ismertem 
kutyát, amelyik kúszva közeledett gaz-
dája lábaihoz, hogy megnyalja a kor-
bácsot tartó kezet, de erre a macska 
nem kapható, a cicák szilárd jellemûek 
van karakterük. Volt egyszer egy gyö-
nyörû fekete kandúrom, s hogy a ci-
cusnak a tavaszi széllel érkezô szerel-
mi nyavalygását elkerüljük, nejem 
belegyömöszölte egy szatyorba, és el-
vitte az állatorvoshoz, aki tíz forintért 
megfosztotta a szerelmi gerjedelmeket 
elôidézô szervétôl, magyarul: kiherél-
te, minek következtében a másik nem 
iránti érdeklôdése a nullával lett 
egyenlô. Ezáltal elsôsorban neki, de 
magunknak is nyugalmat biztosítot-
tunk. Májusi holdvilágos éjszakákon a 
többi macska szerelni tébolyában ész 
nélkül nyivákolt a háztetôn, a miénk-
nek még a bajusza sem rezdült, az 
igazak álmát aludta. A mûtét után 
azonban következetesen hátat fordított 
nejemnek, tüntetôleg ignorálta, nem 
tudta megbocsátani a magán életébe 
való erôszakos beavatkozást. Adott 
helyzetben --- azt hiszem --- magam 
sem viselkednék másképp.

Nos, a napokban kezembe keveredett 
a Science et Vie címû francia tudomá-
nyos magazin, s abból egy érdekes kí-
sérleti sorozatról szereztem tudomást. 
Mivel a tudományokat nagykanállal 
habzsolom, érdeklôdéssel fogtam neki 
a böngészésnek, s megtudtam, hogy 
két kitûnô tudós W.O. Whitney és 
CH.J. Mehkloff urak --- a manhattani 
állatorvosi klinikán tartott elôadásuk 
alkalmával --- ismertették a macs-
kákkal kapcsolatos megfigyelésüket. 
115 cicát dobtak ki az ablakon 6-100 

méteres magasságokból, majd meg-
vizsgálták egészségi állapotukat, mi-
lyen sérülésekkel élték túl --- már 
amelyik túlélte --- a zuhanást. Kiderült, 
hogy 115 cirmosból csupán 11 pusztult 
el, a többi 104 kisebb-nagyobb zúzó-
dással, belsô sérüléssel úszta meg a 
szörnyû experimentációt. A derék tu-
dósok arra számítottak, hogy a sérü-
lések száma és súlyossága egyenes 
arányban nô majd az esés magassá-
gával. Ez a tények szerint így is volt, 
de csak a 7. emeletig, vagyis 21 mé-
terig. Ezt követôen azonban minden 
visszájára fordult, az ennél magasabb-
ról kidobott állatok egyre kevesebb és 
enyhébb sérülést szenvedtek. Mindjárt 
meg is fogant bennem az elhatározás: 
amennyiben rám tör a macskahaji-
gálhatnék, felgebeszkedem cicámmal 
a 15. emeletre, és onnan ejtem le.

Kisgyermek koromban nagyon szí-
vemhez nôtt egyik macskánk, 12 évet 
éltünk együtt bagóhiten. Én szerettem 
ôt, ô meg engem tûrt el, vita, veszeke-
dés sosem volt köztünk, kitüntetôen 
türelmes volt hozzám, viszont én is 
toleráns voltam vele szemben. Ha al-
kalmanként honom alá vettem, és vé-
letlenül elejtettem, mindig a talpára 
esett. Ellentétben sok embertársam-
mal, akik közül --- mivel nem rendel-
keznek a macskák ügyességével ---, 
igen sokan esnek fejükre, ezek leg-
többje felcsap politikusnak, esetleg 
tudósnak, nagyon ritka az ütôdött esz-
tergályos, szántóvetô paraszt. A cicát 
annak ellenére, hogy talpára huppan, 
amikor földet ér, mégis rettenetes 
megrázkódtatás éri, kitûnôen rugózó 
lábai nem képesek felfogni a zuhanás 
következtében megnövekedett súly-
többletet. Az emberben ez a talpra 
esési készség nem fejlôdött ki, csak 
nagyon kevesen dicsekedhetnek azzal, 
hogy minden helyzetben talpra esnek, 
ôk az ún. „talpraesett emberek”: 
filmsztárok, gyárosok, telekügynökök, 
no és a Rothschild család. Engem 
eddig még nem hajítottak ki sem ab-
lakon, sem ajtón, --- bár ki tudja mit 
hoz a jövô? Egyelôre alig tudom elkép-
zelni, mit jelent kiesni a 17. emeletrôl, 
de hogy nem kellemes érzés azt csu-
pán sejtem. A továbbiakban nincs 
szándékomban elemezni a kérdést, de 
engem ebbôl az egész ôrületbôl az 
irritál tulajdonképpen: MI CÉLBÓL 
volt SZÜKSÉG erre a kísérletsoro-
zatra? Mit akartak bizonyítani a tudó-
sok azáltal, hogy szerencsétlen macs-
kákat vagdostak ki a 10. emeletrôl. És 
fôleg mennyivel segítették elô az em-
beri tudomány haladását ezzel a ször-
nyû állatkínzással? Azt nem vitatom, 
hogy bizonyos esetekben az állatkísér-
letek szükségesek --- pl. gyógyszerve-

Részeg magyar szótár
Éezsör. –– Szeretnék még egy (utolsó) 

sört kérni
N’düzed. –– Kérem adjon tüzet, le-

gyen szíves.
Gyogizsdzsaj. –– Nagyon vonzónak 

találom Önt, kisasszony.
Möfaszan. –– Bocsánat, nem értettem 

amit mondott.
Huubaze. –– Sajnos úgy érzem, hogy 

rövidesen rosszul leszek.
Jjjjjaaaa. –– Meglehetôsen fáradtnak 

érzem magam, talán jobb lenne ha va-
laki segítene hazamennem.

Pisaba. –– Megígérem, hogy többé 
nem fogok ennyi alkoholt fogyasztani.

Amászikit –– Legyen szíves engem is 
kínáljon meg a cigarettájából!

Ö’nújm. –– Nem érzem jól magam.
Dedeneemá. –– Köszönöm, barátom, 

nem kívánok több kevertet.
Hosszmésô. –– Hozok még sört.
Csejde. –– Gyere ide barátom!
Énnemkek. –– Köszönöm, nem kérek 

többet inni … rövidet.
Tesmonni háravn. –– Elnézést, hogy 

megzavarom a diskurzust, de meg 
tudnák kérem mondani a pontos idôt?

Eszökecczit. –– Elszívok egy (utolsó) 
cigit.

Hádeteteeztígyte? –– Tényleg menni 
készülsz?

Fiszk. –– Fôúr, kérem a számlámat, 
legyen szíves!

Itagzi. –– Itt a taxim, ideje indulnom 
haza

* * *
Nô sms-t küld a szerelmének:
Szerelmem, ha épp alszol, küldd el 

nekem az álmaidat. Ha épp nevetsz, 
küldd el nekem a mosolyodat. Ha épp 
sírsz, küldd el nekem a könnyeidet. 
Szeretlek!

Válasz:
–– Éppen a vécén ülök, mit küldjek? 

* * *
Örökös versenyfutás folyik a progra-

mozók és az Úristen között:
A programozók igyekeznek minél 

nagyobb, jobb és idióta-biztosabb 
programokat létrehozni, az Úristen 
pedig igyekszik minél nagyobb és jobb 
idiótákat produkálni. 

Egyelôre az Úristen van nyerésben.
 * * *

Öreg székely bemegy a kocsmába. 
Tíz felest rendel szilvapálinkából a 
kocsmárostól. Lerakatja a pultra ôket, 
majd szépen sorban megissza egyiket 
a másik után.

Kicsit megrogyik a lába.
Ismét rendel. Megint lejátszódik az 

elôbbi jelenet. 
Az öreg lába rendesen megrogyik, 

kitántorog az ajtón, ott aztán hanyatt 
fekszik és félhangosan morfondíroz 
magában:

–– Ha fel tudok kelni, akkor iszok 
még tíz felest! Ha nem, akkor haza-
megyek...

* * *
Egy férfi bemegy a patikába, és mu-

tatja az egyik kezét. A patikus meg-
kérdezi:

–– Kézkrém?
Erre az ember:
–– Nem, öt darab Viagra, öt nôvel 

lesz ma dolgom!
Másnap megint bemegy a férfi, és 

ismét felrakja a kezét. A patikus rá-
néz:

–– Tudom, öt Viagra.
Erre a férfi:
–– Nem, kézkrém. Egyik se jött el.

* * *

gyészetben életmentô medicinák ki-
próbálásánál ---, de hogy kedves négy-
lábú házibarátainkat, egyszerûen ki-
lökik az ablakon, csupán azért, hogy 
megtudjuk, hányadik emelet után 
pusztulnak el, már ne haragudjon a 
világ, ezt józanésszel embertelennek 
tartom. Vajon melyik „tudósnak” jutott 
eszébe ez a kegyetlen haszontalanság? 
Arról már egyetlen szó sem esik a 
cikkben, hogy mire jutottak végül is a 
kísérletezôk, mi lett a GYAKORLATI 
eredmény? A magam részérôl úgy ér-
telmezem a kísérletezést, amennyiben 
valaki kiugrik a negyedik emeletrôl, 
valószínû ott egy helyben örökre el-
szenderül, nem kell többé adót fizetnie, 
ellenben, ha a 14. emeletrôl dobja ki 
magát, az a tudós férfiak véleménye 
szerint, lecsapódik ugyan a flaszterre, 
de utána feltápászkodik, majd ruháját 
leporolva, fütyörészve elmegy a mozi-
ba, és megnézi a „ki a hülye apukám?” 
címû filmet. Hálás vagyok a sorsnak, 
hogy nem kellett végig néznem a kí-
sérleteket. Biztos vagyok benne, hogy 
már az elsô macskánál rám jött volna a 
nehézség a döbbenettôl. Nem tagadom, 
kíváncsi vagyok, vajon milyen képet 
vágna Mr. Ch. J. Mehkloff, ha hózen-
trógerjánál fogva kilógatnák az egyik 
New York-i felhôkarcoló 9. emeletének 
ablakából. És vészes sebességgel zu-
hanni kezdene az aszfalt felé. Merem 
remélni, hogy nem keveredik ilyen kí-
nos helyzetbe, nem vagyok vérszomjas 
bosszúálló természetû. Büntetôjogi 
felelôsségem tudatában azonban kije-
lentem, nem sokra tartom az olyan 
tudományágazatot, amelynek nem 
akad emberségesebb témája, mint cir-
mosok kínzásával foglalkozni, ráadásul 
a tudomány cégére alatt. Sokkal job-
ban örültem volna, ha arról olvasok, 
hogy két kiváló tudós férfiú a rákku-
tatás terén ért el korszakalkotó felfe-
dezést. Nos, miután nem éppen irodal-
mi értékû kritikámat merészeltem 
leírni, úgy érzem, hogy jobb, ha egy 
darabig elkerülöm a manhattani állat-
klinikának még a környékét is, mert 
nem tartom kizártnak, hogy a cicákkal 
folytatott kísérletezések után mi, em-
berek kerülünk sorra, és amilyen az én 
„formám”, pont engem csípnek gallé-
ron, hogy kivágjanak a 13. Emeletrôl. 
Jó nekem itt az Alpesek tövében, az én 
kedves Dieter von Spitzenberger nevû 
kandúrommal.

* * *
A demokrácia nem más, mint utópia, 

ami nem volt, ma sincs és nem is lesz 
soha, viszont, akik hirdetik, jól megél-
nek belôle.

* * *
Aligha létezik unalmasabb valami a 

világon, mint a BÉKE.

Fix it



00:05 Himnusz  
00:05 Híradó 
00:25 Dunasport  
00:40 Heti Hírmondó  
01:10 Klubszoba 
02:05 Hazajáró 
Csornahora

02:30 Csellengők  
03:00 Törvény által 
védve 

03:25 Evangélikus Isten-
tisztelet közvetítése 
Szentendréről 

04:30 Múltidéző 
04:55 EtnoKlub. A mű-
sor vendégei: A Liszt 
Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem Népzene Tan-
széke, Vakler Anna, 
Richter Pál, Juhász 
Zoltán, Jánosi András

Tánclecke: Zsuráfszky 
Zoltán

06:10 Heti Hírmondó  
06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Vasvári 
Pál (1826-1849)

07:00 Család-barát
07:50 Híradó
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 A Chopin-év 
záróhangversenye a 
Művészetek Palotájában 

11:40 Duna anzix 35. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Ráday 
Pál

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Hazajáró 
Csornahora

14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - 
Szakolczay Lajos 
irodalomkritikus

14:55 Szól a tárogató
15:30 A történelem 
útvesztői Lengyel 
ellenállás

15:55 Beavatás 
16:10 Duna színpad 
16:45 Élő népzene 
17:15 Duna anzix 36. 
17:30 Múltidéző 
18:00 Szerelmes földrajz 
Láthatatlan Világom - 
Belvárosi csavargások

18:30 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

19:00 Híradó
19:30 A Salzburgi Fesz-
tiválzenekar hangver-
senye a Zeneakadémián. 

20:05 Három haza von-
zásában.Portré Bundics-
Abdallah Erzsébetről 

20:30 Indexre téve. Egy 
műsor a zsarnokságról 
4/1.: 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Méltóságos kisasz-
szony (1936)  Magyar 
játékfilm  Rendezte: 
Balogh Béla. Szereplők: 
Csortos Gyula, Mály 
Gerő, Szeleczky Zita, 
Básti Lajos.  Bartos Dé-
nes nagyvállalkozó mil-
liomos unokája mellé 
házitanítót fogadnak. 
Monori Horváth Gábor 
orvos lehagyja Monori 
előnevét, és Horváth 
Gáborként elmegy a 
Bartos kastélyba pénzt 
keresni, hogy gyáros 
édesapjától független 
lehessen. A tanítvány, 
Gyurika nem éppen a 
legaranyosabb gyerek, 
de nővére, Lilian igazán 
gyönyörű… És ez elég 
is egy romantikus, 
békebeli filmhez.

23:30 Képeslap 
Amszterdamból 

23:40 Duna anzix 36.

2011. november 17. MAGYAR ÉLET 15. oldal
November 21. hétfô November 22. kedd November 23. szerda

Nov 24. csütörtök

November 25. péntek Nov 26. szombat Nov 27. vasárnap 

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek: 
Erdélyi nagycsaládok

04:40 Sportaréna  
05:35 Afrika gyöngy-
szeme: Namíbia 

06:00 Heti Hírmondó   
06:30 Megyejáró: Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg 
megye

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Ráday 
Pál

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 A Salzburgi Fesz-
tiválzenekar hangver-
senye a Zeneakadémián: 
Mozart: Esz-dúr sinfo-
nia concertante (K. 
297b)

10:55 Jókai Komároma 
11:10 Tálentum: Határ 
Győző 85 éve

11:40 Duna anzix 36. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd  
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Bethlen 
Kata

12:50 Éjjeli őrjárat 
13:45 Szerelmes föld-
rajz: Láthatatlan Vilá-
gom - (Belvárosi csa-
vargások)

14:15 Térkép  
14:40 Arcélek: Szekeres 
Erzsébet, iparművész - 
Gödöllő

14:55 Kézjegy: Kulka 
János - Jelenetek egy 
színész estéiből

15:35 Világkikötő: 
Peking – „Ellentétek 
vonzásában”

16:30 Csángóballada: 
Kallós Zoltán gyűjtései 
alapján

17:15 Duna anzix 37. 
17:35 Nyelvőrző  
18:00 Heuréka! Megta-
láltam! 

18:30 Valaki 
19:00 Híradó 
19:30 Beethoven 1. 
szimfónia (C-dúr), op.21

19:55 „Túl sok szó forog 
a világban” –  Kjell 
Askildsen portréja 

20:35 Indexre téve – Egy 
műsor a zsarnokságról 
4/2.

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Dada. Magyar té-
véfilm. Szereplők: Hor-
váth Sándor, Kubik An-
na, Orosz Helga, Papp 
Zoltán, Pécsi Ildikó. A 
Bródy Sándor Dada 
című művéből készült tv 
játék a cselédsors ki-
szolgáltatottságát mutat-
ja be. Bolygó-Kiss Er-
zsébetnek törvénytelen 
lánya szültetik gazdája 
fiától. Anyagi okokból 
elfogadja az ifiúr 
ajánlatát és Pestre 
szerződik dadának egy 
gazdag családhoz. 
Pesten kiderül, hogy a 
ház asszonya szintén 
szeretője az ifiúrnak. 
Amikor a ház ura is 
kikezd vele, egy 
cselédkvártélyba 
menekül. Szülei már 
nem tudják 
megakadályozni 
öngyilkosságát.

23:40 Duna anzix 37

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:30 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek: 
Hollandia 

04:40 "A remény hullám-
hosszán..." – a Magyar 
Rádió ostroma 1956. A 
dokumentumfilm az 
1956. október 23-i Rá-
dió előtti tüntetést, majd 
a halálos áldozatot kö-
vetelő sortűz történetét 
dolgozza föl.

05:45 Lélek Boulevard - 
Zorán

06:10 Heuréka! Megta-
láltam! 

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Mária 
Terézia

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20  Rost Andrea és a 
Liszt Ferenc kamara-
zenekar hangversenye

11:00 A nap vendége: 
Pitti Katalin

11:10 Tálentum: Orbán 
György

11:40 Duna anzix 38. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
 12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hadik 
András

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Határtalanul 
magyar 

14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Svájci 
anzix

14:55 Kortársaim - Sel-
meczi György műsora: 
Találkozás Sáry László-
val

15:50 Világkikötő: 
Grúzia – legendák földje 
Európa és Ázsia határán

16:45 Madonnák 
nyomában 

17:20 Duna anzix 39. 
17:35 Talpalatnyi zöld 
18:00 Utókor 
18:30 Szellem a 
palackból 

19:00 Híradó 
19:30 A Magyar Rádió 
Szimfonikus Zeneka-
rának hangversenye: 
Sosztakovics: Ünnepi 
nyitány op. 96, Stra-
vinsky: Petruska  (1947-
es változat) 

20:10 Hegyen-völgyön 
Karintia 

20:40 Indexre téve – Egy 
műsor a zsarnokságról 
4/4.

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 DUNASZÍN-
HÁZ:W. Shakespeare: 
Othello. Közvetítés a 
Budapesti Kamaraszín-
házból, felvételről(1996) 
Shakespeare írói pályá-
jának egyik legérettebb 
darabja a féltékenység 
pusztító erejéről, a rasz-
szizmusról és a másság 
elfogadásának illúziójá-
ról. A közönség és szak-
ma figyelmét ezzel az 
alakításával hívta fel 
magára a pályakezdő 
Kamarás Iván. További 
szereplők: Gálffi László, 
Nagy Enikő, Egri Márta, 
Dózsa Zoltán, Pindroch 
Csaba, Hável László.
Rendezte: Rusz József

00:40 Duna anzix 39. 
00:55 Himnusz  
00:55 Hírek  
01:00 Dunasport  
01:10 Éjjeli őrjárat  
02:00 Közbeszéd  
02:30 Kívánságkosár  
04:15 Térkép  
04:45 Vannak vidékek 
Dél-Erdély, Nagyenyed, 
Verespatak

05:40 Lélek Boulevard - 
Dr. Balaicza Erika or-
vos-természetgyógyász

06:10 Határtalanul 
magyar 

06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hadik 
András

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 A bölcs hazája.Ok-
tóber 17-én van a haza 
bölcsének, Deák Ferenc 
születési évfordulója. 

11:10 Tálentum Borbándi 
Gyula

11:40 Duna anzix 39. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok II. József

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Utókor 
14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Baksa 
Sándor gazdálkodó, 
Karancslapujtő

14:55 A történelem út-
vesztői: Varsó küzdelme

15:20 Beavatás 
15:30 Északi történetek 
vízből, kőből, fából 

Magyar dokumentumfilm  
16:25 Lyukasóra
16:50 Élő népzene 
17:20 Duna anzix 40. 
17:35 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

18:00 Pannonia 3 
keréken 

18:30 HungarIQ 
19:00 Híradó 
19:30 Békés békétlenek. 
1945-ben, a háború utol-
só perceiben Rakamaz-
ról malenkij robotra el-
hurcolt fiatalokról, férfi-
akról, terhes anyákról 
szól a film. Olyanok 
szólalnak meg benne, 
akik még ma is tiszta 
emlékezettel képesek 
beszélni a 63 évvel eze-
lőtt átélt borzalmakról. 

21:10 Rákóczi kurucai. A 
Szentendrei Szabadtéri 
Néprajzi Múzeumban 
rögzítettük a Hidán Csa-
ba történész és harcosai 
által megelevenített kur-
uc életképeket, és bajví-
vásokat. 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 DUNASZÍNHÁZ.  
William Shakespeare: 
Coriolanus. Közvetítés a 
Katona József Színház-
ból, felvételről. Coriola-
nus (Cserhalmi György), 
a hős, győztes hadvezér 
szembe kerül a patríciu-
sokkal, mert nem hajlan-
dó mindarra, amit a po-
litika megkövetel. Meg-
sértik, majd száműzik, 
ezért az ellenség vezére 
lesz és haddal indul szü-
lővárosa ellen. Győz, de 
új harcostársai nem bíz-
nak benne, orvul meg-
gyilkolják. Szereplők: 
Rajhona Ádám; Máthé 
Erzsi; Vajda lászló; 
Papp zolltán; Balkay 
Géza; Eperjes Károly; 
Dörner György; Bodnár 
Erika; Ronyecz Mária

00:50 Duna anzix 40. 
01:10 Himnusz  
01:10 Hírek  
01:15 Dunasport  
01:20 Éjjeli őrjárat  
02:15 Közbeszéd  
02:40 Kívánságkosár  
04:25 Térkép  
04:55 Vannak vidékek 
Homoród

05:50 Lélek Boulevard - 
Für Anikó színésznő

06:15 Utókor
06:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok II. József

07:00 Selyemút - Stein 
Aurél nyomában 8/8.

07:30 Múltidéző 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Felelet az életnek 
Kéz a kézben

09:25 Mese
09:40 Vannak vidékek 
Hortobágy - I. rész

10:05 „A vers az, amit 
mondani kell” Vendég: 
Lukács Sándor

10:35 Éjjeli őrjárat  
11:30 Heuréka! Megta-
láltam! 

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Marti-
novics Ignác

12:50 Valaki. Egy portré-
műsor, amely az örökké-
valóságnak készül:a 
bemutatott egyéniségek 
a magyar szellemi élet 
kiválóságai.

13:15 Éjjeli őrjárat  
14:10 Beszélő: Jókai-
villa - Balatonfüred

14:40 Arcélek - Sütő Le-
vente Lehel, festettbú-
tor-készítő, Vargyas

14:55 Éjjeli őrjárat  
15:50 Nem vagyunk 
árvák, van édesanyánk...
(Moldvai csángómagyar 
keresztalja útja Klézsé-
től Csíksomlyóig) 

16:20 Határtalanul 
magyar 

16:50 Talpalatnyi zöld 
17:15 Utókor 
17:45 Szerelmes földrajz 
Láthatatlan Világom - 
(Belvárosi csavargások)

18:15 Kézjegy Szakács 
Györgyi jelmeztervező

19:00 Híradó 
19:30 Pannonia 3 
keréken 

20:00 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának törté-
nete. Ínyencek asztala. 
Dél-koreai ismeretter-
jesztő sorozat  

20:45 A lomha jószág. A 
történészek és a leletek 
tanúsága szerint a bivaly 
honfoglaló eleinkkel 
érkezett hozzánk. 

21:00 Hajónapló 12/8.
Magyar tévéfilmsorozat  
Rendezte: Horváth Lili. 
Szereplők: Bancsi Ben-
ce, Nagy Zétény, Pokor-
ny Lia

21:50 Buddha szégye-
nébe fordul (2007)  Iráni 
játékfilm  (feliratos) 
Mese egy afgán kislány-
ról, aki tanulni szeretne 
a talibán uralta ország-
ban. Tiltják, mégis elin-
dul az iskolába, de on-
nan is kipenderítik, 
hazafelé pedig fogságba 
ejti egy talibánt játsszó 
gyereksereg, még a fü-
zetét is összetépik. Az-
tán még az is kiderül, 
hogy ez a kislánynak 
közel sem mese…

23:10 Zendülés az idő 
ellen - Pillanatok 
Czigány Zoltánról.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó 
00:20 Dunasport  
00:40 Egészség 
01:05 Munka-Társ Ma-
gazin a munka világáról

01:35 Veszélyben 
02:00 Pannonia 3 
keréken 

02:30 Lélek Boulevard - 
Dr. Csernus Imre, 
pszichiáter

02:55 Hajónapló 12/8.
Magyar tévéfilmsorozat  
Rendezte: Horváth Lili. 
Szereplők: Bancsi Ben-
ce, Nagy Zétény, Pokor-
ny Lia

03:45 Tokaj szőlővesz-
szein 

04:35 EtnoKlub A műsor 
vendégei: Bekecs együt-
tes, Jánosi Attila, Fehér 
Noémi, Schmidt Attila 

Tánclecke: Zsuráfszky 
Zoltán

05:45 Mikor sötétedni 
kezd… Magyar doku-
mentumfilm. A család az 
egyik legfontosabb kis 
sejtje a társadalomnak. 
Amikor sötétedni kezd 
c. dokumentumfilm ar-
ról szól, milyen kihívá-
sokkal küzdünk ma, ha a 
család a téma. Hiszen, 
ahogy idézetünk tükrözi, 
amikor sötétedni kezd 
mind vágyódunk abba a 
kis akváriumba, ami 
csak a miénk. 

06:15 A szentképek fes-
tője – Udvardi Erzsébet 

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok 
Martinovics Ignác

07:00 Gazdakör  
08:00 InfoPanoráma  
09:00 A Magyar 
Építészeti Múzeum 

09:15 Hol volt, hol nem 
volt 

09:35 Vannak vidékek 
Hortobágy - II. rész

10:05 Szép magyar 
novella.: Tamási Áron: 
Szép Domokos Anna

10:40 Éjjeli őrjárat  
11:30 Múlt-kor 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Szellem a 
palackból 

12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok 
Széchényi Ferenc

12:50 HungarIQ 
13:15 Bajnokok Gálája, 
Látványtánc Show  
Budapest - 2010  

14:10 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

14:35 Arcélek - Földi 
Béla, a Budapest Tánc-
színház művészeti 
vezetője

14:50 A román fejedelem 
magyar festője - Bara-
bás Miklós Bukarestben 

15:30 Éjjeli őrjárat  
16:25 Lyukasóra 
16:50 Élő népzene 
17:15 Heuréka! Megta-
láltam! 

17:45 Utókor 
18:10 Kézjegy Sebő 
Ferenc

19:00 Híradó 
19:30 Újévi operettgála a 
Budapesti Operettszín-
házból 

21:00 FILMJEIM - SÁ-
RA SÁNDOR MOZIJA 
Tizezer nap (1965)Ma-
gyar játékfilm. Rendez-
te: Kósa Ferenc

22:50 A ledőlhetetlen to-
rony. Portréfilm Horváth 
Istvánról. a romániai 
magyar irodalom egyik 
vezető képviselőjéről

23:35 Múltidéző 

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:20 Térkép 
03:45 Vannak vidékek 
Balaton

04:40 Klubszoba 
05:30 Szerelmes földrajz 
Láthatatlan Világom - 
(Belvárosi csavargások)

06:00 Átokföldje, avagy 
a Benes-dekrétumok. Mi 
lesz a sorsuk, meddig le-
het fenntartani őket és 
mi értelme van fenntar-
tani őket?

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Bethlen 
Kata

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép 
10:20 Karácsonytól víz-
keresztig Beethoven a 
Duna Televízióban - Ki-
lenc nap, kilenc szimfó-
nia 1. szimfónia 

10:45 Hogy jel maradjon 
utánuk... - Portréfilm a 
bajai Szarvas családról 

11:10 Tálentum: Kaláka
11:40 Duna anzix 37. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
 12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok  Mária 
Terézia

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Heuréka! Megta-
láltam! 

14:10 Térkép 
14:40 Arcélek - Bölöni 
László, futball-edző

14:55 A történelem út-
vesztői. Lengyel ellenál-
lás - A Vörös Hadsereg 
megtorpan

15:25 Beavatás 
Megdicsőülés

15:35 Kikötő - Extra 
16:20 Kisvárosi mozi - 
Egy helyi filmszínház 
utolsó napjai 

16:50 Élő népzene: 
Halmos Béla

17:20 Duna anzix 38. 
17:35 Színházi Műhely: 
Törőcsik Mari

18:00 Határtalanul 
magyar 

18:30 Múlt-kor 
19:00 Híradó 
19:30 Rost Andrea és a 
Liszt Ferenc kamara-
zenekar hangversenye

20:10 Isten tenyerén - A 
Pádis fennsík 

20:30 Indexre téve – Egy 
műsor a zsarnokságról. 
4/3.: Könyvek, amelye-
ket nem olvashattunk, 
festmények, amelyeket 
nem láthattunk, zenemű-
vek, amelyeket nem 
hallhattunk. Indexre 
tettek költőket, írókat, 
művészeket, akiktől félt 
a kommunista hatalom. 
Betiltották a magyar 
kultúra egy részét.

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Moliere: A nők 
iskolája Magyar tévé-
film  Rendezte: Fehér 
György. Szereplők: 
Begányi Ferenc (Enri-
que), Csonka Ibolya 
(Ágnes), Hegedűs D. 
Géza (Horace), Kállai 
Ferenc (Arnolphe), Ma-
jor Tamás (Chrysalde), 
Nagy Sándor, Pásztor 
Erzsi (Georgette), 
Raksányi Gellért

23:40 Duna anzix 38. 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

66 ÉVES, egyedül élô nô vagyok. 
Olyan férfit keresek, akivel kel-
lemesen, vidáman tudom eltölteni a 
szabadidômet. 65 — 70 éves korig.

Tel. szám: 0402-844-971

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

Egész évben
sonkavásár,

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

HAGYATÉK ügyében keressük 
Szilágy Attilát, aki Budapesten szü-
letett 1964-ben, anyja neve Varga 
Katalin. Utolsó ismert magyarországi 
lakcime, XI. Sasadi ut, 1. Felté-
telezhetôleg kb 20 éve él Auszt-
ráliában. Ha valaki tud róla, kérem 
értesitsen a 03 9726-5762 telefon-
számon.

KERESTETÉS
Horváth Zoltánt (zongorista) 

keresem. Hívja fel Zdenko-t. (03) 
9822-2936

ELADÓ, betegség miatt – nagyon 
sokféle piacos áru, sátor, sátorvas, 
stenderek, ponyvák, és sok estélyi nôi 
ruha stb.  Telefon: 03-8707-4919.

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

KERTES házban egyedül élô 
hatvanas, 76 kg, özvegy nô lakókocsival 
rendelkezô hasonló korú társat keres 
ausztráliai körutazásokhoz.  Minden 
kiadás megosztva.  Telefon a reggeli és 
esti órákban 02- 4393- 6973.

KALOCSÁN, 64 nm2-es, két 
szobás, gázfûtéses lakás, nagyon 
szép helyen, kertvárosban eladó. 
Érdeklôdni lehet a 0411-812-320  
telefonszámon.

KIADÓ lakás gyönyörü házban, 
bútorozott napos fô hálószoba, jó köz-
lekedés, bevásárló központ, Sydney 
City közelében, heti 250 dollár (plusz 
bond és költségek), megfelel egye-
temi hallgatónak vagy értelmiségi 
személynek.

Hívja Gyurit, M: 0403 818-410 
vagy küldjön sms-t

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

Az Ausztráliai Erdélyi Magyar Szövetség által 
épített és fenntartott Magyar Hôsi Emlékmû 

mögött lévô urnafalban hely foglalható, illetve 
elhunyt szeretteinek hamvai elhelyezhetôk.
További felvilágosításért hívja az Emlékmû 

felügyelôjét.
Bálint Kálmán (curátor) tel. (03) 9794-6429

kalmanbalint1@yahoo.com

TAKARíTÓT
keresünk

VAUCLUSE-i (Sydney) házba
heti 5 napra.

Gyakorlat, referencia lényeges.
Hívja Tinát a 9261-7000 számon.


